

نیروهاک دفاع از زنان





برنامه و اساسنامه

نیرو و هاک دفاع از زنان

مصوبه‌ی کنفرانس یکم

HÊZÊN PARASTINA JIN

HPJ

هیزه‌کانی پاراستنی ژنان

**برنامه و اساسنامه
نیروهای دفاع از زنان**

HPJ

HÊZÊN PARASTINA JIN

مرکز مطبوعات نیروهای دفاع از زنان

برنامه و اساسنامه
نیروهای دفاع از زنان
HPJ

مصوبه‌ی کنفرانس یکم

نوبت چاپ / یکم - فارسی و کوردی

سال چاپ / ۱۳۹۴-۲۰۱۶

تیراژ / ۶۰۰۰

گرافیک و صفحه آرایی / بخش هنری مرکز مطبوعات HPJ

چاپ و نشر / چاپخانه گریلا

فهرست

بخش اول: اصول و مبانی..... ۸

بخش دوم: ارکان سازمانی..... ۱۰

بخش سوم: مبانی اعضا ۱۹

بخش چهارم: مبانی سازماندهی..... ۲۷

بخش پنجم: مکانیزم های داخلی..... ۳۱

و آزادی‌خواهی زن، مبارزه در خط‌مشی دفاع مشروع و دفاع ذاتی را ارتقا می‌بخشند. به ویژه در مقابله با هرگونه اعمال واپس‌گرایانه‌ی رژیم ایران از قبیل: سنگسار، اعدام، صیغه، بسیج‌سازی، قتل و هر آنچه بر زنان تحمیل می‌گردد، نیروی دفاع مشروع و ذاتی زنان را سازماندهی نموده و امنیت مبارزات آزادیخواهانه‌ی آنان را تأمین می‌نماید. در پیشبرد و توسعه‌ی بساخت ملت دموکراتیک، نقش پیشاهنگ را برعهده دارد. بدین معنا که به عنوان نیروی نظامی زن در روژه‌لات کوردستان، با پیشبرد شخصیت زن آزاد بر اساس اصول اخلاقی-سیاسی، توسعه و محافظت از جامعه‌ی اخلاقی-سیاسی را مبنا قرار می‌دهد. هرگونه خشونت و جنگ خارج از خط دفاع مشروع و ذاتی را رد نموده و حق خود-دفاعی در خط‌مشی دفاع ذاتی را مبنا قرار می‌دهد.

بخش اول:

اصول و مبانی

۱: نام سازمان:

نیروهای مدافع زن که به اختصار HPJ خوانده می‌شود.

۲: نشان سازمان:

بر روی زمینه‌ی پسته‌ای شعله‌ی آتش قرار گرفته، در بالای آتش، ستاره‌ی سرخ و در زیر آتش، عنوان HPJ نوشته شده است.

۳: اهداف سازمان:

نیروی گریلاهای زنانِ روژه‌لات کوردستان، آزادی رهبر آپو را مبنای مبارزات خویش قرار داده، محافظت و تأمین امنیت جانی رهبر آپو را وظیفه‌ی بنیادین خود می‌داند. این نیروها جهت مقابله با بساخت نسل‌کشی که در روژه‌لات کوردستان اجرا می‌گردد، بر اساس پارادایم جامعه‌ی دموکراتیک، اکولوژیک

طریق رفقای که در شورای فرماندهی قرارگاه مرکزی زنان و نیروهای دفاعی زنان شرق کوردستان؛ با قرارگاه مرکزی زنان ارتباط برقرار می‌نماید.

۱,۴: به عنوان نیروی دفاع مشروع زنان، در درون سیستم و سازمان کژار (جامعه‌ی زنان آزاد شرق کوردستان)، به شکلی خودویژه خود را سازماندهی می‌نماید. در برابر کژار که هویت و جنبش زنان در روژهلالت کوردستان است مسئول می‌باشد. با کژار از طریق فرماندهی که در کوردیناسیون کژار نیز جای گرفته، در ارتباط است.

۱,۵: بر اساس ایدئولوژی آزادی زن، فعالیت‌های حزبی را پیشبرد می‌دهد، تحت هر شرایطی مبنا گرفتن اصول و انجام وظیفه‌ی حزبی را اساس می‌گیرد و بدین‌شيوه در مقابل کمیته‌های حزبی مسئول است.

۱,۶: در میان صفوف یگان‌های دفاعی روژهلالت کوردستان (YRK) به شکلی خودویژه خود را سازماندهی می‌نماید. همچنین نیرو و سازمانی‌ست که نماینده‌گی تمامی زنان گریلایی که در YRK جای می‌گیرند را بر عهده دارد.

۱,۷: در قرارگاه YRK و وابسته به قرارگاه YRK در حوزه، ایالت و مناطق مختلف، خود را به شیوه‌ی فرماندهی سه نفره‌ی

بخش دوم:

ارکان سازمان

۱: کلیات ساختاری:

HPJ (نیروی مدافع زنان)

۱,۱: رهبر آپو را به عنوان رهبر کنفدرالیم دموکراتیک و خلق کورد قبول دارد.

۱,۲: برای تأمین آزادی زن در روژهلالت کوردستان و ایران و ایجاد بر ساخت دفاع مشروع زنان به سازماندهی نیروهای گریلای زن می‌پردازد.

۱,۳: به عنوان نیروی دفاع مشروع زنان روژهلالت کوردستان به شیوه‌ای مرتبط با فرماندهی قرارگاه مرکزی زنان؛ خود را سازماندهی می‌نماید. مفاد اساسنامه‌ی قرارگاه مرکزی زنان را قبول داشته، اساسنامه‌ی مستقل خود را نیز تهیه و بر این اساس فعالیت‌های خود را سازماندهی و به پیش می‌برد. از

HPJ سازماندهی می‌کند.

۱,۸: هر بخش یا یگان از نیروهای دفاعی زنان در مورد وظیفه، عملیات و فعالیت، در چارچوب اوامر و دستورات، بر اساس دستورالعمل و رهنمودهای فرماندهی HPJ و فرماندهی مرتبط عمل می‌کند.

۱,۹: هر گونه انتصاب، ترفیع، موارد برکناری از سمت و دادن سمت از سطوح پایین به بالا توسط فرماندهی قرارگاه، ایالت و مناطق HPJ انجام می‌گیرد. وظایف مربوط به یگان‌ها و سطوح بالاتر با نظر فرماندهی قرارگاه مرکزی زنان قابل اجراست.

گرفته، مورد ارزیابی قرار می‌گیرند. بر این اساس تصمیمات آینده اتخاذ گشته و اساسنامه تدوین می‌شود. فعالیت‌ها، شیوه و چگونگی عملی‌سازی آن‌ها را تعیین می‌نماید. پنج نفر از اعضای شورای نظامی ۱۱ نفره YRK، که اعضای HPJ بوده و در کنفرانس YRK انتخاب شده‌اند. باید توسط کنفرانس HPJ نیز تایید شوند.

۲,۴: کنفرانس در وضعیت‌های اضطراری، با تصمیم فرماندهی HPJ و با آگاهی و تأیید فرماندهی مافوق زن و کژار می‌تواند زودتر به اجرا درآمده و یا اینکه به تأخیر بیافتد.

۳- شورای نظامی HPJ

۳,۱: اعضای شورای نظامی HPJ متشکل از یازده نفر است که در کنفرانس برگزیده شده‌اند. شورای نظامی HPJ مطابق با فرماندهی قرارگاه، فرماندهی ایالت و مناطق تعیین شده و خود را سازماندهی می‌کند.

۳,۲: در برابر هرگونه، انتصاب-ترفیع، آموزش و چگونگی زندگی نیروهای HPJ مسئول بوده و به تمامی امور آن‌ها

۲- کنفرانس HPJ

۲,۱: کنفرانس HPJ به عنوان عنصر ارجح در تصمیم‌گیری‌ها؛ دو سال یک‌بار برگزار می‌گردد.

۲,۲: کنفرانس با مشارکت دموکراتیک و با حضور نمایندگان منتخب، که از تمامی حوزه‌ها، ایالات و مناطق مختلف آمده‌اند، برگزار می‌گردد.

۲,۳: فعالیت‌هایی که در فاصله‌ی زمانی دو کنفرانس انجام

رسیدگی می‌نماید.

۳,۳: در سطوح مختلف مطابق با نیازمندی‌ها به انجام وظایف می‌پردازد و در برابر وظایف عمومی موجود در YRK نیز دارای مسولیت می‌باشد.

۳,۴: شورای نظامی HPJ در نشست‌هایی که هر شش ماه یک بار برگزار می‌گردد فعالیت‌های سازمانی و عملی خود را ارزیابی نموده، برنامه‌ریزی دوره‌ای، انتصاب، ترفیع و تقسیمات نیروهای HPJ را نیز به انجام می‌رساند.

۴- فرماندهی قرارگاه HPJ

۴,۱: فرماندهی قرارگاه HPJ با انتخاب سه نفر از میان شورای نظامی یازده نفره‌ی HPJ تشکیل می‌شود.

۴,۲: فعالیت‌های قرارگاه مرکزی را مدیریت می‌نماید، با فرمانداران ایالت و مناطق در ارتباط بوده، از طریق دستورنامه و رهنمودها، بر فعالیت‌های آنان نظارت می‌نماید.

۴,۳: فرماندهی قرارگاه HPJ، نسبت به فرماندهی مافوق

زنان خود را سازماندهی کرده و به شیوه‌ای مناسب با آن ارتباط برقرار می‌کند. همچنین بر اساس سازماندهی خود ویژه با کوردیناسیون کژار در ارتباط است.

۴,۴: فرماندهی قرارگاه HPJ ماهی یک بار نشست عادی خود را برگزار می‌کند، در این جلسات گزارش مربوط به فعالیت‌های انجام گرفته را به فرماندهی مافوق زن ارائه می‌دهد. جهت به تأیید رساندن انتصاب و ترفیع‌های انجام گرفته، اطلاع‌رسانی می‌نماید. نتایج این نشست‌ها؛ تحت گزارشی به کوردیناسیون کژار ارائه می‌گردد.

۵- فرماندهی ایالت و مناطق HPJ

۵,۱: فرماندهی ایالت و مناطق، از ۳ نفر تشکیل یافته است.

۵,۲: دستورنامه و رهنمودهایی که از سوی فرماندهی قرارگاه HPJ ابلاغ می‌گردد را به اجرا می‌گذارد.

۵,۳: فعالیت‌های مشترک و اکیپ را مبنا قرار می‌دهد.

۵,۴: سازماندهی ایالات و مناطق، به شیوه‌ی تیم، دسته و یگان می‌باشد.

۷- آکادمی دفاع نظامی «شهید شیرین علم‌هولی»

۷,۱: هدف از برگزاری این آکادمی این است که تمامی نیروهای HPJ، بر اساس ایدئولوژی آزادی زن و خط دفاع مشروع، سطح آگاهی خود را پیشبرد و توسعه بخشند.

۷,۲: آکادمی، به صورت مرتبط با فرماندهی قرارگاه HPJ به انجام فعالیت می‌پردازد.

۷,۳: مطابق با نیازمندیهای تنظیمات HPJ در هر عرصه، ایالت و مناطق، کادرها را آموزش و آماده می‌نماید.

۸- نهادها و سازمان‌های مرتبط با HPJ

۸,۱: HPJ برای انجام فعالیت‌های مخابره، مطبوعات و آرشیو، نهادهای لازم و مربوطه را تشکیل می‌دهد. در سیستم قضایی YRK دارای نماینده بوده و به شکلی آکتیو در فعالیتهای این نهاد مشارکت دارد. بر این اساس، کارکرد و قوانین سیستم مستقل خود را ایجاد می‌کند.

۸,۱,۱: رسانه و مطبوعات: به منظور ارتقای سطح آگاهی

۶- فعالیت‌های سازماندهی و ارتباطات HPJ با خلق

۶,۱: HPJ به فعالیت در زمینه‌ی سازماندهی خلق اهمیت داده و بر این اساس به تنظیمات خود در تمامی عرصه‌ها می‌پردازد.

۶,۲: فعالیت‌های سازماندهی توده‌های مردمی، نیروهای محلی، سازماندهی و تبلیغ، ملحق کردن مبارزان نو، فعالیت راهنمای راه، سمپاتیزان و تدارکات را سازماندهی و مدیریت می‌نماید.

۶,۳: هر کمیته اساسنامه و قوانین اجرایی خود را آماده می‌کند.

۶,۴: فعالیت‌های مرتبط با خلق باید از طریق کادرهایی که آموزش دیده و بر این اساس سازماندهی شده‌اند، انجام گیرند.

۶,۵: فرماندهی قرارگاه HPJ و فرماندهی ایالت و مناطق در برابر اجرا و نظارت بر فعالیت‌ها مسئولند.

بخش سوم:

مبانی اعضا

مبارز HPJ: کسی است که بر اساس پارادایم جامعه‌ی دموکراتیک، اکولوژیک و آزادی‌خواهی زن، به معیار و اصول تاسیس جامعه‌ی اخلاقی و سیاسی پایبند بوده و در این راستا خط مشی دفاع ذاتی فدائیان آپوئی را پذیرفته و خودسازی می‌نماید. رهبر آپو را به عنوان رهبر خود می‌داند و تحت هر شرایط و در هر موقعیتی اصول رفاقت و همراهی صحیح با رهبر آپو را اساس می‌گیرد. او آزادی رهبر آپو را سرلوحه‌ی اهداف خویش قرار می‌دهد. در قبال اساس‌نامه‌ی HPJ مسئول است و در هر شرایط و موقعیتی عملی‌سازی اساس‌نامه را وظیفه‌ی خود می‌داند.

۱: هر عضو HPJ در عین حال عضو YRK بوده، اساس‌نامه‌ی YRK را قبول دارد و در قبال عملی‌سازی آن مسئول است.

۲: بر اساس ایدئولوژی آزادی زن فعالیت نموده و تمامی

و دانش زنان در روژهلات کوردستان بر مبنای دفاع ذاتی، به آموزش و سازماندهی آنان می‌پردازد. به همین منظور نشریات، اسناد، تصاویر و ... را در زمینه‌ی مشکلات اجتماعی زنان و جهت آموزش آن‌ها آماده نموده و در میان مردم پخش می‌کند. فعالیت خود را هماهنگ با فرماندهی قرارگاه HPJ انجام می‌دهد. به معرفی پیشرفت‌ها و دستاوردهای نیروهای گریلای زن پرداخته و در مورد آن‌ها به زنان روژهلات کوردستان آگاهی می‌بخشد.

۲، ۱، ۸: مخابره و آرشیو: مخابره، ایجاد ارتباطات و اطلاع‌رسانی مابین میهن و فرماندهی قرارگاه HPJ را انجام می‌دهد. مطابق با نیاز، ابزارآلات لازم جهت فعالیت مربوط به نهاد را فراهم می‌کند. بخش آرشیو، تمام اسناد مربوط به نیروهای دفاعی زنان HPJ را جمع‌آوری و ثبت نموده و از تمامی ارزش‌های ایجاد شده توسط گریلاهای زن در روژهلات کوردستان نگهداری می‌کند. این هر دو نهاد در ارتباط با فرماندهی HPJ فعالیت‌های خود را به انجام می‌رسانند.

می‌کنند، کسانی که مرتکب جرایم گردند و سطح اخلاقی و وجدانی آنها کفایت نمی‌کند، از نیروی HPJ اخراج می‌شوند.

متن سوگند نامه: جهت دستیابی به جامعه‌ای اخلاقی و سیاسی، قبل از هر چیز در مقابل هرگونه فشار و خشونت علیه خلق و زن کورد و تمامی زنان جهان، بر اساس پارادایم جامعه‌ی دموکراتیک، اکولوژیک و آزادی‌خواهی زن و بر مبنای خط‌مشی دفاع مشروع، تحت هر شرایط و در هر موقعیتی سعی و تلاش نمایم. من به اصول زن آزاد و رهبر آپو معتقد بمانم. در خط شهید زیلان؛ فدایی بودن، در خط بریتان؛ گریلاگری، در خط شیرین علم هولی؛ مقاومت، در خط سارا؛ حزبی بودن را اساس بگیرم. تا آخرین قطره‌ی خون خود برای آزادی رهبر آپو می‌جنگم. بر این مبنای به رهبر آپو، تمام شهیدای انقلاب کوردستان و جهان، به خلق قهرمان کورد، به خاک خود، پرچم و اسلحه‌ی خود متعهد بمانم، به شرافت زن بودن خود سوگند یاد می‌کنم،

تصمیمات و اصول سازمانی زن آزاد را عملی می‌سازد.

۱- الحاق و عضویت و اخراج مبارزین HPJ

۱,۱: الحاق و عضویت: کسی که به شکلی داوطلبانه هدف، اصول و اساس‌نامه‌ی HPJ را پذیرفته و مسئولیت اجرای آن را بر عهده گرفته و ملحق شده، در شیوه‌ی زندگی و فعالیت‌ها فدایی بودن و موفقیت را مبنای قرار می‌دهد، در راه زندگی آزاد، زن آزاد به دفاع مشروع می‌پردازد؛ می‌تواند به عضویت درآید.

۱,۲: اخراج و کناره‌گیری:

۱,۲,۱: مبارزینی که به خاطر وضعیت شخصیتی و یا بیماری قادر نباشند در تیم، دسته و یگان‌های HPJ جای گیرند می‌توانند در حوزه‌های دیگر مبارزاتی جای گیرند.

۱,۲,۲: شخصیت‌هایی که مغایر با مبانی ایدئولوژی آزادی زن، خط‌مشی زندگی آزاد و زن آزاد باشند، بر خصوصیات کلاسیک اجتماعی خویش اصرار بورزد، علی‌رغم دوره‌های آموزشی مختلف و رسیدگی‌ها بر واپس‌گرایی خویش پافشاری

سوگند یاد می‌کنم،
سوگند یاد می‌کنم...

فدائی‌گری را مبنا قرار داده و به اصل زندگی و پیروزی خود تبدیل می‌کند. بر همین اساس در زمینه‌ی شخصیت، کادر و فرماندهی پیشاهنگ به مبارزه می‌پردازد.

۲,۵: برای تبدیل شدن به منشا پیشبرد و موفقیت در انقلاب روژهلالات کوردستان از لحاظ ایدئولوژی، سازمانی و نظامی به آموزش و سازماندهی خود تا کسب مهارت در این زمینه‌ها می‌پردازد. او همچنین باعث پیشرفت خود و رفقاییش می‌شود.

۲,۶: در تمامی عرصه‌های زندگی و پراکتیک و تحت هر شرایطی، به اجراسازی اوامر و دستوراتی که دریافت می‌کند، می‌پردازد. با برنامه‌ریزی مشخص در هر جایی و در هر زمانی، فعالیت‌هایش را انجام می‌دهد.

۲,۷: با علم به خط زن آزاد در مقابل هرگونه تفکر فرادست و سطره‌گر، زن و مرد کلاسیک، فردپرست، ملی‌گرا، دین‌گرا، علم‌گرا، لیبرال، جنسیت‌گرائی اجتماعی، نابرابری و مرکزگرایی ذهنیت مرد اقتدارگرا به مبارزه می‌پردازد.

۲,۸: با علم به ایدئولوژی رهایی زن، در مقابل هر گونه

۲- وظایف اعضا:

۲,۱: هر مبارز HPJ برای آزادی رهبر آپو که همان سرلوحه‌ی مبارزاتی اوست سعی و کوشش می‌نماید. در مقابل هرگونه احتمال حمله علیه رهبر آپو به مبارزه می‌پردازد.

۲,۲: برای ایجاد جامعه و شخصیت اخلاقی و سیاسی، پارادایم جامعه دموکراتیک، اکولوژیک و آزادی‌خواهی زن را مبنا قرار می‌دهد. در همین راستا نیز پیشبرد دفاع مشروع را وظیفه‌ی اساسی خود می‌داند.

۲,۳: بر اساس برنامه و شیوه‌ی زندگی زن آزاد، ارتقای کیفیت زندگی و مبارزه را مبنا قرار می‌دهد، دانش دفاع مشروع و ذاتی را ارتقا می‌دهد، تحت هر شرایط و در هر موقعیتی مبارزه‌ی جنسی را به گونه‌ای رادیکال انجام می‌دهد.

۲,۴: خط رونا‌هی دنیز و شیرین علم‌هولی را به عنوان خط زن آزاد، زندگی اخلاقی - سیاسی و شیوه‌ی زندگی و عمل

تفکر و رفتار زن مرتجع، که با دیدی تحقیرآمیز به زن نگریسته، باعث پسرفت او شده و او را به انصاف مرد وامی‌گذارد، با مرد یکی گشته، فرادست بوده و ایستاری الیت دارد، ارزشی برای زن قائل نمی‌شود و او را ناتوان و درمانده به حال خود رها می‌کند، مجادله و مبارزه می‌کند.

۲,۹: باید هر عضو HPJ، در زندگی به ایستار و شخصیتی کلکتیو، فروتن، زحمتکش، منشا انرژی، روحیه و معنویات، خوشبینی، جسارت، دوست‌داشتن، احترام، جستجوگر حقیقت و عدالت، در مقابل هرگونه پسرفت و ارتجاعی، مبارزه‌ای رادیکال نموده و از ارزش‌های مبارزاتی زنان و شهیدان انقلاب آزادی زن صیانت به عمل آورد.

۲,۱۰: اعضای HPJ باید تحت هر شرایط و در هر موقعیتی، مسئولیت‌پذیر باشند، وظایف روزانه و درازمدتی که باید جهت موفقیت انجام داد را به خوبی بشناسد. با هوشیاری کامل؛ فعالیت‌هایش را جهت اجرا و عملی‌سازی اساسنامه، برنامه، تصمیمات و اهداف YRK و HPJ مبارزه نماید.

۳- حقوق اعضا:

۳,۱: همه‌ی مبارزان و فرماندهان در یگان‌های دفاعی زن در روژهلالت کوردستان برابرند.

۳,۲: هر مبارز و فرماندار HPJ، در هر رسمیت دموکراتیک و نشست‌هایی که برای انجام عملیات شکل می‌گیرند، دارای حق اظهار نظر، دیدگاه، پیشنهاد، انتقاد و خودانتقادی یا تایید تصمیمات می‌باشند.

۳,۳: هر مبارز و فرمانداری می‌تواند از حق دموکراتیک خود استفاده نموده، از خود در برابر ناحقی دفاع کرده و به نهادهای مربوطه مراجعه نماید.

۳,۴: هر مبارز و فرمانده جهت پیشرفت شخصیتی خود می‌تواند از فرصت‌های آموزش فکری، نظامی و تکنیکی بهره گیرد.

۳,۵: هر مبارز HPJ و در هر سطحی از مسئولیت‌ها و فرماندهی HPJ مطابق با معیار و اصول اتخاذ شده‌ی اساسنامه می‌تواند پذیرای قبول مسئولیت بوده و به

انجام فعالیت پردازد.

می‌تواند در هر ایالت و منطقه به سازماندهی نیروهای بومی، نیروهای سمپاتیزان و همچنین نسبت به فعالیت‌ها، بخش و گروه‌های دفاعی را سازماندهی می‌نماید. در همین راستا نیز شیوه و قوانین خود را مشخص می‌نماید.

بخش چهارم:

مبانی سازماندهی

۱- سیستم سازماندهی و وظایف یگان‌های HPJ

نیروی مدافع زنان در تمامی عرصه‌ها، ایالت و مناطق روژه‌لات کوردستان بر اساس سیستم تیم، دسته و یگان، خود را سازماندهی نموده و سنگربندی‌هایشان را تعیین می‌نماید. هر ایالت و منطقه بر اساس شیوه و دستورالعمل‌های فرماندهی ایالات و مناطق به برنامه‌ریزی و سازماندهی خود می‌پردازند. هر تیم از ۴ تا ۵ نفر تشکیل می‌شود، دسته از مجموع دو تیم تشکیل شده و هر یگان شامل ۲ دسته می‌باشد. در عرصه‌ی پراکتیک، تیم و دسته بیشتر اساس گرفته می‌شوند. در صورت لزوم و با توجه به شرایط بعضی از ایالات و مناطق، ممکن است که به صورت یگان‌ها نیز خود را تنظیم نماید. همه‌ی نیروها با توجه به کار، برنامه و دستورالعمل‌های فرماندهی حوزه‌های مربوطه، فعالیت می‌کنند.

۱: HPJ، اصول قرارگاه مرکزی را مبنا قرار داده، با تنظیم کارکرد و قوانین خود ویژه به سازماندهی خود می‌پردازد.

۲: HPJ در تمامی حوزه‌ها، ایالت و مناطق YRK (نیروهای دفاعی روژه‌لات کوردستان) به شیوه‌ی خود ویژه خود را سازماندهی می‌کند. مطابق با شرایط و اوضاع نیز اقدام به ایجاد سازماندهی مستقل خود می‌نماید.

۳: سازماندهی HPJ مطابق با سیستم تیم، دسته و یگان تشکیل می‌شود. با دستورالعمل‌های فرماندهی قرارگاه، حوزه، ایالت و مناطق سازماندهی می‌شوند.

۴: اگر لازم باشد جهت پیشبرد سیستم دفاع از خلق و زنان،

۲- سیستم فرماندهی

۲,۱: فرماندار

۲,۱,۱: فردی که ایدئولوژی آزادی زن را در شخصیت خود نهادینه نموده، بر این اساس به ایستار و دانش جامعه‌ی اخلاقی-سیاسی دست یافته؛ یعنی با تمام قوا نمایندگی خط دفاع مشروع را بر عهده دارد؛ دارای توانایی پیش‌بینی سیاست و عملکرد است، هنر جنگیدن را درک نموده، به لحاظ تاکتیکی توانایی برنامه‌ریزی و اجرا را دارد. برای رفقای هم‌رزم خود الگو و سرچشمه‌ی زندگی، روحیه و معنویات است. دارای شخصیت مبارز آپوئی‌ست.

۲,۱,۲: در هر واحد نظامی مسئول اجرای مرتب فعالیت‌های آموزش ایدئولوژی، نظامی و فعالیت‌های سازماندهی و اجرای سازوکارهای سازماندهی است. بر اساس تعلیمات HPJ و YRK در برابر برنامه‌ریزی و انجام تمامی فعالیت‌های نظامی واحدها مسئول است. در وظایفی که بر عهده‌ی واحد می‌باشد، نقش پیشاهنگ را بر عهده دارد.

۲,۱,۳: دستیار فرمانده: در وضعیت‌هایی که فرمانده از وظیفه خلع‌گردد، دستیار فرمانده مسئولیت‌های او را به جای می‌آورد.

۱,۱: هر تیم، دسته و یگان‌های HPJ به عنوان نیروی مدافع خلق و زنان در روژهلالت کوردستان در مقابله با هر گونه حمله، تحمیلات و سیاست‌هایی که بر علیه رهبر آپو، خلق و زنان انجام می‌گیرد مبارزه می‌نماید. همانند نیروی دفاع ذاتی به شیوه‌ای فعال خود را سازماندهی نموده و دارای موضعی رادیکال می‌باشد.

۱,۲: در مقابل هر گونه رفتاری که خلق و زن را با انکار و نابودی روبرو ساخته، از عرصه‌ی زندگی و مبارزه دور می‌اندازد، سر به نیست می‌کند، مزدورسازی (بسیج‌سازی)، ترویج فحشا، صیغه، اعدام می‌کند، سنگسار و تخریبات گوناگون را ایجاد می‌نماید، مبارزه نموده و به توسعه‌ی دفاع جوهری در میان جامعه می‌پردازد.

۱,۳: پیشرفت در تمامی زمینه‌های ایدئولوژی، سازمانی و نظامی را مبنا قرار می‌دهد، خلاقیت و نوآوری در تاکتیک و تکنیک و آفرینش آن‌ها را در اهداف مبارزاتی خود قرار می‌دهد. برای عملیات فدایی آماده بوده و تمامی شرایط عملیات موثر را از تمامی جوانب مد نظر قرار می‌دهد.

سطحی را ایجاد می‌نماید. با پیاده‌سازی جنبه‌ی مرکزی، نظم و ترتیب ارتشی را حفظ و پیشبرد می‌بخشد، با پیاده‌سازی جنبه‌ی دموکراتیک آن همه‌ی اعضای HPJ، حق عضویت دموکراتیک و مشترکشان محفوظ می‌ماند، مبارزه‌ی فعال، خط سازمانی و مبارزه‌ی جنسی را ارتقا می‌بخشد.

۱: سیستم فرامین و دستورات:

فرمانده در هر سطحی، از طریق سیستم دستورات و فرامین وظیفه‌ی فرمانداری نیروهای تحت امر خود را به جای می‌آورد. ۱,۱: فرامین: فرمانی کوتاه و جوهری برای اجرای هر کار و فعالیت صادر می‌گردد.

۱,۲: دستورنامه: فرمانی که مفصل‌تر است و برای اجرای وظیفه‌ی بزرگتر صادر می‌گردد.

۲: سیستم تکمیل و گزارش:

در مورد فعالیت‌های انجام شده، از سطوح زیرین به سطوح فوقانی به منظور آگاهی فرماندهی صورت می‌گیرد. هر عضو HPJ بعد از انجام دادن هر امر و دستوری حتماً می‌بایست نتیجه را به اطلاع فرماندهی نهادی برساند که امر را صادر کرده است. هر یگان HPJ مرتبط با فرماندهی خود در زمانهای مقرر در مورد

بخش پنجم:

مکانیزم‌های داخلی

HPJ، تحت هر شرایط و در هر موقعیتی جهت پیاده‌سازی و پیشبرد فعالیت‌های خود، مبانی اساسنامه و مکانیزم‌های دموکراتیک و مشترک را اساس می‌گیرد. در دستورات و فرامین حالت مرکزی را ایجاد می‌نماید، اما جنبه‌ی دموکراتیک و مشترک را نیز به شیوه‌ی ارزیابی، گزارش، نشست، انتخاب فرمانده، رد و بدل کردن نظرات، مکانیزم انتقاد و خود انتقادی، حق پیشنهاد و عضویت در هر

اشتباهات تثبیت شده، چاره‌یابی صورت می‌گیرد و راهکارها تعیین می‌گردند، تصمیمات بر اساس به رأی‌گیری پیشنهادات و بالاترین رأی اتخاذ می‌گردند، برای آینده برنامه‌ریزی و پلان‌سازی صورت می‌گیرد. در هر نشست هر فرد دارای حق اظهار نظر است و بر اساس مبانی دارای حق انتقاد و خود انتقادی است و می‌تواند فعالیت‌های خود را مورد ارزیابی قرار دهد.

نتیجه‌ی هر نشست به صورت مکتوب به فرماندهی فوقانی و مربوطه گزارش می‌گردد. در صورتیکه کسی غیرموجه از حضور در نشست امتناع ورزد، مطابق با موازین و مقررات اساسنامه، با او برخورد سازمانی صورت می‌گیرد.

۴: سلسله مراتب:

ارتباط سازمانی میان فرمانده - مبارزین و فرماندهانی که در سطوح جداگانه ایفای وظیفه می‌کنند، را در بر می‌گیرد. ارتباطات باید طبق معیارهای رفاقتی و رسمی ایجاد گردند. هر فرمانده مسئول ایجاد پروژه‌ی چاره‌یاب جهت گذار از مسائل و مشکلات مبارزان و فرماندهان HPJ تحت امر خویش می‌باشد. هر فردی در آموزش، نشست و شیوه‌ی زندگی دارای چنین حقی است. ارتباطاتی که باعث پسرفت بوده و خارج از معیارهای رسمیت هستند، جرم

فعالیت‌های انجام گرفته، هم به صورت شفاهی و هم به صورت کتبی، اطلاع‌رسانی می‌کند. همچنین در زمان‌های مقرر در مورد فعالیت‌های انجام گرفته، هم به صورت فردی و هم به صورت واحد، به فرماندهی HPJ مافوق خود، گزارش مکتوب را ارائه می‌دهد. در صورتی که یک نهاد در موعد مقرر نسبت به ارائه‌ی تکمیل (ارزیابی فعالیت روزانه) و گزارش خود به نهاد فوقانی اهمال ورزد، تخطی از وظایف محسوب می‌شود. هر سه ماه یک بار، نهاد فوقانی برای اطلاع‌رسانی در مورد فعالیت‌های انجام گرفته به نهادهای زیرین، گزارش ارائه می‌دهد. همه‌ی فرماندهان و مبارزان HPJ سالانه یکبار گزارش مکتوب را به فرماندهی مرتبط ارسال می‌نمایند. هر عضو HPJ در هر زمانی که لازم دید، حق نوشتن گزارش شخصی برای فرماندهی مرتبط را دارد.

۳: سیستم نشست‌ها:

یگان‌های HPJ و فرماندهان در زمان‌های مقرر و مطابق با نیاز تشکیل جلسه می‌دهند و در این پلاتفرم دموکراتیک فعالیت‌های صورت گرفته ارزیابی می‌گردند. هر یگان HPJ قبل از برگزاری نشست YRK مسئول برگزاری نشست خودویژه است. در نشست‌ها پیشرفت‌های انجام گرفته در فعالیت‌ها اساس گرفته می‌شوند،

به حساب می‌آیند.

۵: آموزش خودویژه:

طبق موعد مقرر و برنامه‌ی تعیین شده، بدون هیچ تأخیری انجام می‌گیرد. برنامه‌ی آموزشی خودویژه همه‌ی پیشنهادات، نظرات و نیازمندی‌های نیروی HPJ را اساس می‌گیرد، این برنامه آموزشی توسط مرکز ایدئولوژی و فرماندهی قرارگاه مرکزی زنان تعیین می‌گردد. هر عضو HPJ که در مدیریت جای می‌گیرد باید به عنوان مدرسین آموزش‌های خودویژه‌ی رفقای مرد نیز نقش ایفا نمایند. شیوه‌ی آموزش به صورت تحلیلی و سازنده و با هدف قانع کردن افراد سپری می‌شوند. آموزش بر مبنای پارادایم جامعه‌ای دموکراتیک، اکولوژیک و آزادی‌خواهی زن است. دستیابی به درک کاملی از خط مشی دفاع مشروع، دانش آزادی، اراده‌ی جوهری و ایجاد رفتاری سازمانی در شخصیت افراد از اهداف این آموزش هستند.

۶: انتصاب - ترفیع:

در انتصاب - ترفیع سطح ایدئولوژی، سازمانی، نظامی، وفادار بودن به خط رهبری، ادراک در ایدئولوژی رهایی زن و خط دفاع مشروع، اشتیاق برای ایفای نقش و قبول مسئولیت‌ها، مصمم

بودن و سطح خواسته و ادعای فرد مورد نظر مبنا قرار می‌گیرند. به برخوردهایی که خارج از محور این معیار و مبانی‌ها، سطحی و مطابق میل شخصی باشند، اجازه داده نمی‌شوند.

۶,۱: بر اساس این مبانی تعیین شده، انتصاب - ترفیع انجام می‌گیرد. منصوب کردن و ترفیع دادن در شرایطی به دور از این معیارها جرم شناخته شده و در برابر این کار در چارچوب اساسنامه تصمیم‌گیری صورت می‌گیرد.

۶,۲: در هنگام انتصاب علاوه بر نقش توانمندی در تئوری‌پردازی- عملی‌سازی، سطح وفادار بودن به خط، مصمم بودن و سطح خواسته و ادعای مشارکت فرد نیز مد نظر گرفته می‌شود.

۶,۳: فرمانده‌ای که جوابگوی نیازمندی‌ها نیست، بر اساس نیازمندی‌های روز خود را سازماندهی نمی‌نماید، رفتاری مطابق معیارهای تعیین شده نداشته باشد، در صورت بالا بودن آمار پیشنهادات، به شیوه‌ی بازبینی و تأیید نهادهای فوقانی از وظیفه و مسئولیت سازمانی خلع می‌گردد. کسی که از وظیفه خلع شود، تا زمانی که در وضعیت وی تغییرات قابل توجه همچون؛ موارد نامطلوبی که دلیل خلع وی از وظیفه بوده را در خود به وجود نیاورد، وظیفه دار نخواهد شد.

۶,۴: هر فردی که قادر به انجام مسئولیت محول شده نباشد، گزارشی که حاوی پیشنهادات اوست را می‌تواند به نهاد فوقانی یا حوزه‌ای که در آن خدمت می‌کند ارسال نماید. گزارش پیشنهادات او توسط گروه مدیریت مورد ارزیابی قرار می‌گیرد و تصمیم لازم اخذ می‌گردد. از زمان ارائه پیشنهاد تا اخذ تصمیم، ترک انجام وظیفه جرم محسوب می‌شود.

۶,۵: سوءاستفاده از موقعیت و مسئولیت محول شده جرم محسوب می‌شود. فرمانده‌ای که این کار را انجام دهد از مسئولیت خود خلع شده و دادگاهی می‌گردد.

۶,۶: فرماندهی یگان و نهادهای فوقانی با تصمیمات و تأییدیه‌ی قرارگاه مرکزی زنان انجام می‌گیرد. فرماندهی دسته؛ با تأییدیه‌ی فرماندهی قرارگاه ایالت و مناطق HPJ، منصوب می‌گردد. خلع از مسئولیت و انتصاب فرماندهی تیم نیز با پیشنهاد مبارزین، نهادها و فرماندهی قرارگاه ایالت و مناطق انجام می‌پذیرد.

۶,۷: فردی که ایستارش بر ضد خط آزادی زن باشد، وظیفه‌دار نخواهد شد.

پیوست

به‌شی یه‌که‌م : ره‌ه‌ند و بنه‌ماکان..... ۴۲

به‌شی دووه‌م : پیکه‌ته‌کانی ری‌ک‌خ‌س‌تنی..... ۴۴

به‌شی سی‌یه‌م : ره‌ه‌ندی ته‌ندامه‌کان..... ۵۳

به‌شی چواره‌م : بنه‌ماکانی ری‌ک‌خ‌س‌تن بوون..... ۶۱

به‌شی پینجه‌م : کاروباری ناو‌خ‌وی..... ۶۵

ره‌گه‌زنامه‌ی

HPJ

هیزه‌کانی پاراستنی ژن

په‌سه‌ند کراوی کونفرانسی یه‌که‌م

مه به سستی تیکۆشان له دژی سیستمی کۆمه لکوژی نه ته وهیی که له رۆژهه لاتی کوردستان به پریوه ده چیت له سه ر بنگه ی پارادایمی کۆمه لگای دیمۆکراتیک، ئیکۆلوژیکی و ئازاد یخوازی ژن، تیکۆشان له ریبازی پاراستنی رهوا و پاراستنی جه وهه ری پهره پیده دات. به تایبته له به رامبه ری هه ر جو ره کرداریکی پاشکه وتووانه ی رژیم ی ئیران وه کوو: به ردباران، ئیعدام، سیغه، به سیج کردن، کوشتن و هه ر جو ره سیاسه تیکی که له سه ر ژنان داده سه پیندریت، هیزه کانی پاراستنی رهوا و پاراستنی جه وهه ری ژنان به ریخستن ده کات و پاراستنی تیکۆشانی ئازادی خوازانه ی ژنان ده کات. بو پیشبردن و به رفه وان کردنی سیستمی نه ته وه ی دیمۆکراتیک، رۆلی پیشه نگ ده بینئ. به و واتایه که وه کوو هیزی نیزامی ژن له رۆژهه لاتی کوردستان، بو پیشخستنی که سایه تی ژنی ئازاد له سه ر بنگه ی ره هه ندی ئه خلاقی - سیاسی، له راستی دا په ره پیدان و پاراستنی کۆمه لگای ئه خلاقی - سیاسی به بنه ما ده گریت. هه ر جو ره توند و تیژی و شه ر له ده ره وه ی خه تی پاراستنی رهوا و زاتی ره ت ده کاته وه و مافی خو پاراستن له ریبازی پاراستنی زاتی به بنه ما ده گریت.

به شی یه که م:

ره هه ند و بنه ماکان

١: ناوی ریخستن:

هیزه کانی پاراستنی ژن که کورتکراوه که ی به HPJ ده ناسرئ.

٢: ئالا-

له سه ر زه مینه یه کی به ره نگی پسته یی که مه شخه لئکی ئاگر تیدایه و له سه ر مه شخه له که ئه ستیره یه کی پینج گوشه ی سوور هه یه و له ژیری ئاگر ناوی HPJ نووسراوه.

٣: ئامانجی ریخستن:

هیزه کانی گه ریلای ژنانی رۆژهه لاتی کوردستان، ئازادی ریبه ر ئاپو به بنگه ی تیکۆشانی خو ی داده نئ. پاراستنی گیانی ریبه ر ئاپو به ئه رکی سه ره کی خو ی ده زانیته. ئه و هیزانه به

دهکات. ئەساسنامە ی بریارگە ی ناوەندی ژن پەسەند دەکات، ئەساسنامە ی تایبەت بە خۆی ئامادە دەکات و چالاکیه کانی بەو شیۆهیه بەرەو پێش دەبات. پێوەندی خۆی لە گەڵ فەرماندەیی بریارگە ی ناوەندی لە ریی شوورای فەرماندەیی بریارگە ی ناوەندی و HPJ بەردەوام دەکات.

١,٣: بە پێی رۆلی تایبەتی خۆی وەکوو هیژه کانی پاراستنی رهوای ژنان له پیکهاته و ریکخستنی کژار (کۆمه لگای ژنانی ئازادی رۆژههلاتی کوردستان)، خۆی ریکخستن دهکات. له بهرامبهر کژاردا که ناسنامه و تهفگهري ژنانه له رۆژههلاتی کوردستان دا بهرپرسیاره. له ریکگای فەرمانداریتی خۆی که له کوردیناسیۆنی کژار دا جی دهگری، له گەڵ سیستمی کژار له پێوەندی دایه.

١,٤: له سه ر خهتی ئیدئۆلۆژی رزگاری ژن، چالاکیه کانی به رهو پێشهوه دهبات که له هه ره لوومه رچیک دا له سه ر بنه مای پیکهینانی ئه رک و ره هه نده کانی حیزبیه و بهو شیۆهیه له بهرامبهر کۆمیته کانی حیزب به بهرپرسیاریتی هه لسووکه وت دهکات.

١,٥: له ناو YRK دا به شیۆهیه کی سه ربه خو، خۆی به ریکخستن

به شی دووهم:

پیکهاته کانی ریکخستنی:

١- پیکهاته گشتیه کان:

HPJ (هیژی پاراستنی ژنان)

١,١: ریبه ر ئاپۆ به ریبه ری کۆنفیدیرالیسمی دیمۆکراتیک و ریبه ری گه لی کورد پەسەند دەکات. بۆ مسۆگه رکردنی ئازادی ژن له رۆژههلاتی کوردستان و ئیران و پیکهینانی سیستمی پاراستنی رهوای ژنان، ریکخستنی هیژه کانی گه ریلای ژنه.

١,٢: وه کوو هیژه کانی پاراستنی رهوای ژنانی رۆژههلاتی کوردستان به شیۆه ی پێوه ندیدار به بریارگه ی ناوەندی، خۆی به ریکخستن

٢,٢: له هه موو ناوهنده کان، ئه یالات و ناوچه جیاوازه کان به به شدارى دیمۆکراتیکى ئه و نوینه رانه ی که هه لَبژێردراون، پیک دیت.

٢,٣: له کۆنفرانس دا ئه و خه بات و چالاکیانه ی که له ماوه ی دو سال دا کراون، ده نرخیندرین. به و پیه وه بریاره کانی داهاتوو ده دریت و ئه اساسنامه ئاماده ده کریت. ههروه ها شیوازی خه بات، شیوه و چۆنیه تی پیکهینانی، دیاری ده کات. شوورای نیزامی له پینج کهس

٢,٤: له باروودوخی نائاسایی دا کۆنفرانس به بریاری فه رمانده یی HPJ و ئاگادارکردنه وه و ئه ری کردنی فه رمانداریتی بالای ژن و کژار ده توانی زووتر یا دره نگر به ستریت.

٣- کۆنسه ی نیزامی HPJ

٣,١: ئه ندامانی کۆنسه ی نیزامی HPJ له یازده کهس پیکدین که له کۆنفرانس دا هه لده بژێردرین که به پیه فه رمانداری بریارگا، فه رمانداری ئه یاله ت و هه ریمه کان دیاری ده کرین و خویان به ریكخستن ده کهن.

ده کات. هه ر وه ها هیژ و ریكخستنی که که نوینه رایه تی ته وای ژنانی گه ریلا ده کات که له YRK دا جی ده گرن.

١,٦: له بریارگه ی YRK دا هه ر وه ها گریدراو به بریارگه ی YRK له به ش، ئه یالات و ناوچه کان؛ خو ی به شیوه ی فه رمانده یی سی که سی HPJ به ریكخستن ده کات.

١,٧: هه ر به ش یا یه کینه ی ژن له بواری ئه رک، چالاکی و کاره کانی له سه ر بنگه ی فه رمان و ری نوینی کانی فه رمانده یی HPJ و فه رمانداریتی پیه نیدار به ئه وه وه هه لسووکه وت ده کات. هه لَبژاردن، به رزکردنه وه ی پله، دوورخستنه وه له ئه رک یان ئه رکدار کردن له ژیره وه بو سه ره وه له لایه ن فه رمانداریتی (بریارگا، ئه یالات و ناوچه) HPJ ه وه پیک دیت. ئه رکدارکردنی یه کینه کان و پله کانی سه رتر به په سه ند کردنی فه رمانداریتی بریارگای ناوه ندی ژنان پیک دیت.

٢- کۆنفرانسی HPJ

٢,١: کۆنفرانسی HPJ وه کو هیمای هه ره سه ره که ی بریاردان، هه ر دوو سال جاریک به ره یوه ده چییت.

٤,٣: فرماندهی بریارگای HPJ پیوه‌ندیدار له گه‌ل فرماندهی بالای ژن خوئی به ری‌کخستن ده‌کات هه‌ر وه‌ها له گه‌ل کوردیناسیونی کژار له سه‌ر بنگه‌ی سه‌ربه‌خوئی ژن پیوه‌ندی ساز ده‌کات.

٤,٤: فرمانداری بریاگه‌ی HPJ مانگانه‌ کۆبوونه‌وه‌ی ئاسایی خوئی پیکدینیت و له سه‌ر خه‌باتی مانگیکی راپورت بو فرماندهی بالای ژن ده‌نی‌ت. سه‌باره‌ت به‌ ئه‌رکدارکردن و به‌رزکردنه‌وه‌ی پله‌ی ئه‌ندامان، زانیاری ده‌دات و ئه‌ریی ده‌کات. هه‌روه‌ها ئه‌نجامی کۆبوونه‌وه‌ به‌ راپورتیک بو کوردیناسیونی کژار راده‌گه‌یه‌نی‌ت.

٥- فرماندهی ئه‌یاله‌ت و هه‌ریمه‌کان له HPJ دا

- ٥,١: فرماندهی ئه‌یاله‌ت و هه‌ریم له سئ کس پیکدیت.
- ٥,٢: ئه‌و فرمان و رینوینیه‌ی که له بریارگای HPJ هه‌ ده‌دریت، پیکدینیت.
- ٥,٣: خه‌باتی هاوبه‌ش و ئه‌کیپ بوون به‌ بنه‌ما ده‌گری‌ت.
- ٥,٤: شیوه‌ی تیم، ده‌سته و یه‌کینه له ری‌کخستن ئه‌یالات و

٣,٢: له به‌رامبه‌ر ئه‌رکدار کردن، به‌رزکردنه‌وه‌ی پله و هه‌روه‌ها په‌روه‌رده و ژیانی هیزه‌کانی HPJ به‌رپرسیارن.

٣,٣: به‌ پیی هه‌ر جوړه پیوستیه‌کی ئه‌رکی خوئی به‌ جئ دینئ و له ناو YRK دا له به‌رامبه‌ر ئه‌رکه گشتیه‌کان به‌رپرسیاره.

٣,٤: کۆنسه‌ی HPJ هه‌ر شه‌ش مانگ جاریک کۆبوونه‌وه پیکدینیت و له‌و کۆبوونه‌وه‌یه‌ دا خه‌باتی ری‌کخستن و پراکتیکیان ده‌نرخینن و به‌رنامه‌ی شه‌ش مانگی داها‌توو دیاری ده‌کن. هه‌روه‌ها ئه‌رکدار کردن، به‌رزکردنه‌وه‌ی پله و ئالوگۆرکردنی هیزه‌کانی HPJ له‌ ده‌ره‌نجامی ئه‌و کۆبوونه‌وه‌یه‌.

٤- فرماندهی بریارگای HPJ

- ٤,١: فرماندهی بریارگای HPJ به‌ هه‌لبژاردنی سئ کس له نیوان کۆنسه‌ی نیزامی یازده‌ که‌سی HPJ پیکدیت.
- ٤,٢: فرماندهی بریارگا خه‌باتی بریارگای ناوه‌ندی به‌ریوه‌ ده‌بات، له گه‌ل فرماندارانی ئه‌یاله‌ت و هه‌ریمه‌کان له پیوه‌ندی دایه‌. به‌ فرمان و رینوینیه‌ی چاوه‌دی‌ری خه‌باتی ئه‌یاله‌ت و هه‌ریمه‌کان ده‌کات.

هه‌ریمه‌کان به‌ریوه ده‌بات.

٦- خه‌باتی ری‌کخستنی و پیوه‌ندی ناو گهل له HPJ دا

٦,١: HPJ گرینگی ده‌دات به خه‌باتی ری‌کخستنی گهل و به‌و پیوه‌له هه‌موو گوره‌پانه‌کان دا خوئی به‌ری‌کخستن ده‌کات.

٦,٢: خه‌بات و ری‌کخستنی جه‌ماوه‌ری، هی‌زی هه‌ریمی گهل، به ری‌کخستن کردنی گهل و پروپاگه‌نده کردن، به‌شدار کردنی شه‌روانی نوئی، خه‌باتی ری‌نمایی، سه‌مپارتیزان و ئاماده‌کاری به ری‌کخستن ده‌کات و به‌ریوه‌ی ده‌بات.

٦,٣: ئه‌رکی هه‌ر کۆمیتته‌یه‌که که ئه‌ساسنامه و کاریگه‌ری پیوانه‌کانی له ناو گهل دا ساز بکات.

٦,٤: خه‌باتی گهل پیویسته له لایه‌ن ئه‌و کادرانه‌ی که په‌روه‌رده‌ی تایبته‌ی دراون و له سه‌ر بنگه‌ی ئه‌و خه‌باته به ری‌کخستن کراون، به‌ریوه بچیت.

٦,٥: فه‌رمانده‌یی بریارگای HPJ و فه‌رمانده‌یی ئه‌یالت و هه‌ریمه‌کان له به‌رامبه‌ر پی‌که‌ی‌نان و چاوه‌دی‌ری کردنی ئه‌و خه‌باته به‌رپرسیارن.

٧- ئاکادیمی پاراستنی نیزامی شه‌هید شیرین ئه‌له‌م هوولی

٧,١: ئامانج له ساز کردنی ئه‌و ئاکادیمی هه‌وه‌یه که هه‌موو هی‌زه‌کانی HPJ له سه‌ر بنگه‌ی ئیدئۆلۆژی ئازادی ژن و خه‌تی پاراستنی په‌وا، زانیاری خوئیان پیش بخهن.

٧,٢: ئاکادیمی گریدراوی بریارگه‌ی HPJ خه‌بات به‌ریوه ده‌بات.

٧,٣: به پیی پیویست ری‌کخستنی HPJ له هه‌ر شوینیکی له ئه‌یاله‌ت و هه‌ریمه‌کان، کادر په‌روه‌رده ده‌کات.

٨- پی‌کهاته و ری‌کخستنه‌کانی پیوه‌ندی‌دار به HPJ

٨,١: HPJ بو به‌ریوه‌چوونی خه‌باتی چاپه‌مه‌نی، بی‌سیم چی، ئارشیف و ناسنامه، پی‌کهاته‌کانی پیویست پی‌کدینیت. له ناو سیسته‌می دادوه‌ری YRK دا نوینه‌ری هه‌یه و به شیوه‌یه‌کی چالاک له خه‌باته‌کانی دا به‌شداری ده‌کات. به‌و پیوه‌ سیسته‌م و پیوانه‌کانی تایبته به خوئی پی‌کدینیت.

٨,١,١: چاپه‌مه‌نی و بلاو‌کراوه‌کان:

بو ئه‌وه‌ی که له روژه‌ه‌لاتی کوردستان دا زانابوون و هو‌شیاری ژنان پیش بکه‌وئی له سه‌ر بنگه‌ی پاراستنی جه‌وه‌ه‌ری، ژنان

پهروهه دهه دهکات و بهریکخستیان دهکات. بهو مه بهسته بهرهمی چاپه مهنی، بهلگه، دیمهن و... له سهر بابته کیسه کانی ژنان له کومه لگا و پهروهه دهی زانستی ژنان خه بات دهکات و له ناو گهلدا بلاوی دهکاته وه. هه موو خه باته کانی گریدر او به فرمانداری بریارگه ی HPJ به ریوه ده بات. خه بات و پیشکوتنه کانی هیزه کانی گه ریلای ژن ده ناسینتی و ژنانی روژه لاتی کوردستان له و باره وه ئاگادار دهکات.

۸، ۱، ۲: موخابه ره و ئارشوو:

موخابه ره پیوه ندی دروست کردن و ئاگادار کردنه وه و ئاگادار بوون له خه بات له نیوان هیزه کانی ناوه وه و فرمانداری بریارگه ی HPJ پیکدینیت. به پی پیویستی ئاموری ئه و خه باته ئاماده دهکات. ههروه ها خه باتی ئارشوو هه به لگه یه ک سه باره ت به هیزه کانی ژن له HPJ تو مار دهکات. بهو شیوه یه نرخه کانی هیزی گه ریلای ژن که له روژه لاتی کوردستان ئافریندراون، ده پاریزی. هه ره دوو ریخراوه گریدر او فرمانداری بریارگای HPJ خه بات ده که ن.

به شی سییه م:

ره هه ندی ئه ندامه کان

تیکوشه ری HPJ:

ئه و که سه یه که له سهر بنگه ی پارادایمی کومه لگای دیموکراتیک، ئیکولوژیکی و ئازادیخوازی ژن، به پیوان و ره هه نده کانی دامه زرانندی کومه لگای ئه خلاقی- سیاسی پابه نده و بهو پییه وه رییزی پاراستنی ذاتی فیداییانی ئاپویی په سه ند کردووه و که سایه تی خوئی له سهر ده ئافرینتی. ههروه ها رییه ر ئاپو به رییه ری خوئی ده زانیت له هه ر باروودوخیکی دا و هه ر کات و شوینیک روحی هه قاله تی و هاوپییی راست له گه ل رییه ر ئاپو به بنگه ده گریت. ئه و، ئازادی رییه ر ئاپو به ئامانجی سه ره کی خوئی داده نییت. له به رامبه ر ئه اساسنامه ی HPJ دا

و تهن دوروستی گونجاو نه بن ناتوانن له ناو تیم، دهسته و یه کینه کانی HPJ دا جی بگرن ئه و که سانه ده توانن له ناو خه باتی دیکه ی تیکوشینی ئازادی دا بمینن.

۱،۲،۲: ههروه ها ئه و که سانه ی که له سه ر بنگه ی ئیدیؤلۆژی ژیانی ئازاد، ژنی ئازاد تیکوشین ناکه ن و ده ست له پاشکه وتووی خویان هه لئاگرن و سه ره رای په روه رده کردنیکی زۆر و خه ریک بوون به سه ر راست کردنی که سایه تیان به لام دیسان پیداگری له زهنیه تی پاشکه وتووی خو ی ده کات، ههروه ها ئه و که سانه ی که تاوانیکی ریخستنی ده کهن و له بواری ویژدانی و ئه خلاق ی دا زۆر لاوازن له ئه ندامیتیان لی ده ستیژیته وه.

سویند خواردن:

هه ر که سیک به و شیوه یه سویند ده خوات و ده بی به ئه ندام: بو ئه وه ی خو م بگه یه نم به ئامانج که ئاوا کردنی کو مه لگای ئه خلاق ی- سیاسیه، سه ره تا له به رامبه ر هه ر جو ره هیرش و توند و تیژییه کی که له سه ر گه لی کورد و ژنی کورد و هه موو ژنانی جیهان به ریوه ده چیت له بنگه ی پارادیگمای کو مه لگای دیموکراتیک، ئیکؤلۆژیک و ئازادیخوازی ژن دا، من له خه تی پاراستنی ره وا دا، له هه ر هه لوومه ر جی کدا تیکوشین بکه م و به

خوی به رپرسیار ده بینن و له هه ر باروودۆخیک دا پیکهینانی ئه و ئه ساسنامه یه به ئه رکی خو ی ده زانییت.

۱: هه ر ئه ندامیکی HPJ له هه مان کات دا ئه ندامی YRK هیه و ئه ساسنامه ی YRK په سه ند ده کات بو پیکهینانی به رپرسیاره. ۲: له سه ر بنگه ی زانابوونی ئیدیؤلۆژی رزگاری ژن خه بات ده کات و ته واوی بریار و ره هه نده کانی خه تی ریخستنی ژنی ئازاد پیکدینییت.

۱- ئه ندام بوون و هه لوه شانده وه ی ئه ندامیتی له HPJ

۱،۱: هه لوومه ر جی ئه ندامبوون: ئه و که سه ی که ئامانج، ریبار و ئه ساسنامه ی HPJ په سه ند ده کات و بو پیکهینانی خو ی به رپرسیار ده بینن، به گیان و دل تیده کوشن، له ناو ژیان دا و به کرده وه، خه تی شه هیدان ده پاریزی و سه رکه وتن به بنه ما ده گریت، له خه تی ژیانی ئازاد، ژنی ئازاد و پاراستنی ره وا دا تیده کوشن، ده توانن بی به ئه ندام.

۱،۲: هه لوه شانده وه ی ئه ندامیتی:

۱،۲،۱: ئه و ئه ندامانه ی که له لایه نی که سایه تی، هه لسووکه وت

پێوانه‌کانی ژنی ئازاد و ریبه‌ر ئاپۆ وه‌فادار بمینم. له‌ سه‌ر خه‌تی شه‌هید زیلان‌دا فه‌دایی بوون و له‌ خه‌تی شه‌هید بی‌ریتان‌دا گه‌ریلایه‌تی و له‌ خه‌تی شه‌هید شیرین ئەله‌م هوولی خو‌پراگری و له‌ خه‌تی شه‌هید سارا‌دا پارته‌ی بوون و وه‌فاداری به‌ ریک‌خستن ئەساس بگرم. من بو‌ ئازادی ریبه‌ر ئاپۆ هه‌تا دوایین دلۆپی خوینم شه‌ر ده‌که‌م. له‌ سه‌ر ئەو ئەساسه‌ش بریار ده‌ده‌م به‌ ریبه‌ر ئاپۆ، به‌ هه‌موو شه‌هیدانی شو‌پشی کوردستان و جیهان و به‌ گه‌لی قاره‌مانی کورد که‌ به‌ خاک و نیشتیمان و ئالا و چه‌که‌که‌م وه‌فادار بمینم. من به‌ شه‌ره‌ف و که‌رامه‌تی ژن بوونم

سویند ده‌خۆم

سویند ده‌خۆم

سویند ده‌خۆم

٢- ئه‌رکی ئەندامان:

٢,١: هه‌ر گه‌ریلایه‌کی HPJ ئازادی ریبه‌ر ئاپۆ به‌ ئامانج ده‌گریت و بو‌ ئازادی ریبه‌ر ئاپۆ تیده‌کو‌شیت و هه‌ر هی‌رش و مه‌ترسییه‌کی که‌ بو‌ ریبه‌رایه‌تی پیکبیت له‌ ئاستی هه‌ره‌ به‌رز

دا تیکۆشین ده‌کات.

٢,٢: پارادیگمای کۆمه‌لگای دیمۆکراتیک، ئیکۆلوژیکی و ئازادیخوازی ژن له‌ سه‌ر بنگه‌ی دامه‌زراندنی کۆمه‌لگا و که‌سایه‌تی ئەخلاقی - سیاسی به‌ بنه‌ما ده‌گریت و بو‌ گه‌یشتن به‌و مه‌به‌سته‌ش به‌ هی‌ز کردن و په‌ره‌پیدانی پاراستنی ره‌وا ئه‌رکی سه‌ره‌کی خو‌ی ده‌بینیت.

٢,٣: له‌ سه‌ر ئەساسی به‌رنامه‌ و هاوپه‌یمانی ژنی ئازاد به‌رز کردنه‌وه‌ی ئاستی ژیان و تیکۆشان به‌ بنه‌ما ده‌گریت. زانستی پاراستنی ره‌وا و جه‌وه‌ری به‌رز ده‌کات و له‌ هه‌ر هه‌لوومه‌رجیک دا تیکۆشینێ ره‌گه‌زی (جنسی ژن) به‌ شیوه‌یه‌کی رادیکال به‌ بنه‌ما ده‌گریت.

٢,٤: له‌ خه‌تی شه‌هید روناھی ده‌نیز و شیرین ئەله‌م هوولی دا خه‌تی ژنی ئازاد، ژیانی ئەخلاقی و سیاسی به‌ بنه‌ما ده‌گریت. ژیان و کرده‌وه‌ی شه‌هیدان بو‌ خو‌ی ده‌کاته‌ سه‌رچاوه‌ی ژیان و تیکۆشان و سه‌رکه‌وتن. له‌ سه‌ر ئەو بنه‌مایه‌ش له‌ بواری که‌سایه‌تی، کادر و فه‌رمانده‌یی پێشه‌نگ تیده‌کو‌شی.

٢,٥: بو‌ ئەوه‌ی ببی به‌ سه‌رچاوه‌ی پێشکه‌وتن و سه‌رکه‌وتنی شو‌پشی روژه‌ه‌لاتی کوردستان خو‌ی له‌ بواری ئیدئۆلوژی،

ریکخستنی و لهشکه رییه وه پهروه رده و ئاماده دهکات و ده بیټ به پسپور. ههروه ها هه قالانی خوئی له گه ل خوئی به ره و پی شه وه ده بات.

۲,۶: له هه موو بواره کانی ژیانی و پراکتیکی و له هه ر باروودوخیکی دا ئه و بریار و فه رمانانه ی که پیی ده دریت، پیکیان ده هیئیت. به پیی به رنامه له هه ر شوین و هه رکاتیکی دا خه بات و چالاکی دیاری کراو ده کات.

۲,۷: له به رامبه ر هه ر جو ره زیهنیه تیکی ده سه لاتداری، ژنیتی و پیاویتی پاشکه وتوو، تاکرپه وی، نه ته وه په ره ستی، دین په ره ستی، زانست په ره ستی، لیبرال، جنسیهت په ره ستی کو مه لگا، دوور له ژیانی هاوبه ش، ناوه ندگه را و... که سه رده ستی پیاو نیشان ده دات؛ به زانابوون له خه تی ژنی ئازاده وه تی ده کو شئی.

۲,۸: له به رامبه ر هه ر جو ره پیوه ندی و چه مکی ژنی پاشکه وتوو که ژن و ژن بوون لاواز و بچووک ده کاته وه، به ره و دواوه ی ده باته وه، هیزی ژن بلاو ده کات، به ده ستی ره حمی پیای ده هیلی، ژنیکی له گه ل پیاو ده بی به یه ک، ده بی به ده سه لاتدار، که سایه تی له خو رازی، نرخیک بو ژن دانانیت و له بیچاره بوون دا به جیی ده هیلی و... به زانا بوونی ئیدئولوژی

رزگاری ژن تی ده کو شئی.

۲,۹: هه ر ئه ندامیکی HPJ له ژیان دا خاوه ن هه لسووکه وت و که سایه تییه کی هاوبه ش، دل نزم، ره نجده ر، سه رچاوه ی هیز، دلخو شئی، خو شبینی، به وره، نه ترس، ههروه ها تایبه تمه ندی خو شه ویستی، ری زگرتن، گه ران له دوا ی حه قیقه ت و دادوه رییه. له به رامبه ر هه ر جو ره دواکه وتووی تی کو شانیکی رادی کال ده دات و ده بی خوئی گه یان دی ته ئاستی پاریزوانی کردن له نرخی تی کو شانی ژن و شه هیدانی شو رشی ئازادی ژن.

۲,۱۰: ده بی هه ر ئه ندامیکی HPJ له هه ر هه لوومه رچیک خاوه ن له ئه رکی خو یان ده رکه ون و به رپر سیاریتی ژیانی و سه رکه وتنی خو یان بزانه ن، به هو شیاری هه لسووکه وت بکه ن، به هه موو شیوه یه ک ئه ساسنامه کرداری بکه ن و به رنامه، پروژه، بریار و ئامانجه کانی YRK و HPJ پیکه یینن.

۳- مافی ئه ندامان:

۳,۱: هه موو شه رقان و فه رمانداره کانی HPJ خاوه ن مافی هاوباش و وه ک یه کن.

۳,۲: هەر شه‌پرڤان یا فه‌رمانداری HPJ ده‌توانی له هەر کۆبوونه‌وه‌ی چالاکی و خه‌بات و دانیشتنی فه‌رمی‌دا مافی بیر و ڤا ده‌ڤبرین، پێش‌نیار کردن، ره‌خه‌نه کردن و خو ره‌خه‌نه کردن، مافی ده‌نگدان له ڤریاره‌کان دا، به کار بئینی.

۳,۳: هەر تیکۆشه‌ر و فه‌رمانداری HPJ ده‌توانی له مافی دیمۆکراتیکی خو‌ی که‌لک وه‌رگریت و له به‌رامبه‌ر هەر ناحه‌قیه‌ک پاراستنی خو‌ی بکات، بو گرتنی مافی خو‌ی سه‌ر له جی‌گای پێوه‌ن‌دیدار بدات.

۳,۴: هەر شه‌پرڤان و فه‌رمانده‌ییکی HPJ مافی ئه‌وه‌ی هه‌یه بو پێشکه‌وتنی که‌سایه‌تی خو‌ی، په‌روه‌رده‌ی ئیدئۆلۆژی، له‌شکه‌ری و ته‌کنیکی ببینی.

۳,۵: هەر تیکۆشه‌ر و فه‌رمانده‌یه‌کی HPJ له هەر ئاستیکی به‌رپرسیاریتی و فه‌رمانده‌یی‌دا بیت له سه‌ر ئه‌ساسی پێوان و ره‌هه‌نده‌کانی ئه‌ساسنامه ده‌توانی ئه‌رکدار بیت و خه‌بات بکات.

به‌شی چواره‌م:

بنه‌ماکانی ریکخستن بوون

۱: HPJ بنه‌مای بریارگای ناوه‌ندی ئه‌ساس ده‌گریت و له هه‌مان کات دا که سه‌ربه‌خو‌یی خو‌ی ده‌پاریزیت، پیکهاته‌کانی خو‌ی ساز ده‌کات و خه‌باته‌کانی خو‌ی ریکده‌خات.

۲: HPJ له هه‌موو ناوچه، ئه‌یالات و هه‌ریمه‌کانی YRK به شیوه‌یه‌کی سه‌ربه‌خو‌ خو‌ی به ریکخستن ده‌کات و به پێی هه‌لوومه‌رجی گونجاو ریکخستنه‌کانی سه‌ربه‌خو‌ داده‌مه‌زرینیت.

۳: ریکخستنی HPJ به پێی سیسته‌می تیم، تاکم و یه‌کینه ساز ده‌گریت که له ژیر چاوه‌دی‌ری فه‌رمانده‌کانی بریارگه‌ی ناوچه، ئه‌یاله‌ت و هه‌ریمه‌کان به‌ریکخستن ده‌کرین.

۴: HPJ به پێی ده‌رفه‌ت و پێوستی بو پێشخستنی پاراستنی

گهل و ژنانی روژه‌لاتی کوردستان له به‌رام‌به‌رر هه‌ر جوړه هی‌رش، داسه‌پاندن و سیاستی که له دژی ری‌هر ئاپو، گهل و ژنان پیکدی‌ت، تیکووشان ده‌کات. وه‌کوو هی‌زیکی پاراستنی جه‌وه‌ری به شی‌وازیکی چالاک خوئی به ری‌کخستن ده‌کات و ده‌بیته خاوه‌ن هه‌لوئیستی رادیکال.

١,٢: له به‌رام‌به‌رر هه‌ر جوړه هه‌لسووکه‌وتیکی که گهل و ژن رت ده‌کاته‌وه، ده‌یانچه‌وسینیتته‌وه، له ژیان و تیکووشان دووریان ده‌کاته‌وه و به‌ره‌و ته‌سلیم بوونیان ده‌بات. هه‌روه‌ها به‌ر به سیستمی به‌سیج بوونیان ده‌بات، خو‌فرۆشی و له‌شفرۆشیان پی‌ده‌کات، ئی‌عدام کردن و سه‌نگساریان له‌سه‌ر پیکدی‌ت. له دژی هه‌موو شی‌وه‌یه‌کی خه‌رابی و دزی‌وی؛ تیده‌کووشی و له ئاستی هه‌ره به‌رز دا چالاکوانی پاراستنی زاتی له‌ناو کوومه‌لگا دا په‌ره‌پی‌ده‌دات.

١,٣: پیشکه‌وتن له‌بواره‌کانی ئیدئولوژی، ری‌کخستن و له‌شکه‌ری‌دا به‌بنه‌ما وه‌رده‌گری، له‌بواری تاکتیک و ته‌کنیک‌دا خو‌لقکاری و پیشکه‌وتن ده‌کاته‌ئامانج. بو‌چالاک‌کی فیدایی ئاماده‌یه و هه‌لوومه‌رج بو‌هه‌موو جوړه چالاکیان ده‌ره‌خسینی.

گهل و پاراستنی گهلان ده‌توانی له‌هه‌ر ئه‌یاله‌ت و هه‌ری‌میکی «ری‌کخستن هی‌زی هه‌ری‌می»، «ری‌کخستن هی‌زی سه‌مپارتیزان» و هه‌روه‌ها به‌پی‌پو‌یست به‌ش و کوومی پاراستنی به‌ری‌کخستن ده‌کات، به‌و پی‌یه‌ش یاسا و ری‌بازی خوئی دیار ده‌کات.

١- سیستمی ری‌کخستن بوون و ئه‌رکه‌کانی یه‌کینه‌کانی HPJ

هی‌زه‌کانی HPJ له‌هه‌ر ناوچه، ئه‌یاله‌ت و هه‌ری‌میکی روژه‌لاتی کوردستان به‌شی‌وه‌ی تیم، تاکم و یه‌کینه‌یان خوئی به‌ری‌کخستن ده‌کات و جی‌گیر ده‌بی‌ت و سه‌نگه‌ر ده‌گرن. هه‌ر ئه‌یاله‌ت و هه‌ری‌میکی له‌چوارچیه‌ی فه‌رمانی فه‌رمانده‌یی ئه‌یاله‌ت و هه‌ری‌مه‌کان‌دا به‌به‌رنامه‌ی دیاری کراو جمووجو‌ل ده‌کات. هه‌ر تیم له‌٤ هه‌تا ٥ که‌سان پیکدی‌ت و تاکمیش له‌٢ تیمان. یه‌کینه‌ش ٢ تاکمه. به‌لام به‌گشتی له‌کاتی پراکتیک‌دا خه‌بات به‌شی‌وه‌ی تیم و تاکم ئه‌ساس ده‌گرن. به‌گرینگی‌دان به‌باروودوخی هی‌نددی‌ک له‌ناوچه‌کان ده‌توانن به‌شی‌وه‌ی یه‌کینه‌خه‌بات بکه‌ن. هه‌موو هی‌زه‌کان به‌له‌به‌رچاوگرتنی کار، به‌رنامه و فه‌رمانی فه‌رمانده‌یی ناوچه‌خه‌بات ده‌کهن.

١,١: هه‌ر تیم، تاکم و یه‌کینه‌یه‌کی HPJ وه‌کوو هی‌زی پاراستنی

٢- سیستمی فرماندهی

٢,١: فرمانده:

٢,١,١: فرمانده نه و کهسه یه که له کهسایه تی خوئی دا ئیدئولوژی رزگاری ژن به بنه ما ده گریت؛ به و پییه وه ده بییت به خاوهن کهسایه تیکی به هیزی زانستی کومه لگای نه خلاق و سیاسی. که به ته و اوئی تواناوه نوینه رایه تی خه تی پاراستنی ره و ده کات، له هه مان کات دا فرمانده خاوهن هیزی پیش دیتنی داهاتووی هه یه له بواری سیاسی و پراکتیک دا، له هونه ری شهر کردن تیده گات، له تاکتیکی شهر دا شاره زایه و به ژیربوونی خوئی ده زانی چون بیی به سه رچاوهی هیز و دلخوشی و وره بو هاوریکانی. کهسایه تیه کی شورشگری ئاپوییه.

٢,١,٢: فرمانده له هه ر به شیکی نیزامی دا به رپرسیاری پیکهینانی به رده و امی خه باتی په روه رده ی ئیدئولوژی، نیزامی و خه باتی ریخستنی و پیکهینانی کار و باره کانی ریخستنیه. به پیی ده ستوره کانی HPJ و YRK هه لسو و کهوت ده کات و له به رامبه ر به رنامه داریژتن و پیکهینانی هه موو جمو و جوئی له شکه ری یه کینه کان، به رپرسیاره. بو پیکهینانی نه و نه رکانه ی که ده بیی یه کینه پیکبیتت فرمانده بو خوئی پیشه نگیه تی ده کات.

یاریده ده ری فرمانده:

له بارو و دؤخیکی دا که فرمانده له ده ره وه ی نه رکه ده مینی، یاریده ده ری فرمانده، فرمانداریتی یه کینه ده گریته نه ستوی.

به شی پینجه م:

کاروباری ناوخیی

HPJ له هه ر هه لوومه رچیکی دا و له پیکهینان و پیشخستنی خه باتی خوئی دا نه ساسنامه و میکانیزمه کانی دیموکراتیک و هاوبه ش به بنگه ده گریت. له سیستمی نه مر - ده ستورنامه دا ناوه ندی بوون پیشده خات به لام له هه مان کات دا لایه نی دیموکراتیک بوون و هاوبه ش له به ر چاوه ده گری که نه ویش به شیوازه کانی: نرخاندنی ژیان و خه بات (ته کمیل گرتن)، راپورت نووسین، کو بوونه وه، هه لبراردنی فرمانده، گفتووگو و

ئالووگوپری بیروپرا، میکانیزمی ره‌خنه‌کردن و خو ره‌خنه‌کردن هه‌روه‌ها پیشنیار کردن و له هه‌ر ئاستیکی مافی به‌شدار بوون له خه‌بات‌دا، پیکدیت. به پیکهینانی سیستمی ناوه‌ندی له راستی‌دا ری‌ک وپیکی ئه‌رت‌ه‌ش ده‌پاریزی‌ت و پیشی ده‌خات. به پیکهینانی به‌شی دیموکراتیک، هه‌موو ئه‌ندامانی HPJ مافی به‌شداربوونی دیموکراتیک و هاوبه‌شی خوینان ده‌پاریزن و پیشی ده‌خن که به و شیوه‌یه تیکوشانی چالاکانه، خه‌تی ری‌کخستنی و تیکوشانی ره‌گه‌زی (جنسی) به‌ره‌و پیشه‌وه ده‌بات.

١- سیستمی فرمان و ده‌ستورنامه:

فرمانده له هه‌ر ئاستیکی پله‌داری دابیت، ئه‌رکی فرماندهیی هیزه‌کانی گرایدراوی خوئی به‌ئه‌مر- ده‌ستورنامه پیکدینیت ١,١: ئه‌مر؛ فرمانیکی کورت و جه‌وه‌ریه که بو پیکهینانی هه‌ر کار و ئه‌رکیک ده‌دریت.

١,٢: ده‌ستورنامه: فرمانیکی ری‌نموونیه که بو پیکهینانی ئه‌رکی گه‌وره‌تر ده‌دریت.

٢- سیستمی ته‌کمیل و راپورت:

له سه‌ر ئه‌و ئه‌رکانه‌ی که پیکهاتوون، له ئاستی ژیرینه‌وه بو ئاستی سه‌ره‌وه به ئامانجی ئاگادارکردنه‌وه‌ی فرماندهیی له ته‌کمیل و راپورت که‌لک وه‌رده‌گرتریت. هه‌ر ئه‌ندامیکی HPJ له دوا‌ی به ئه‌نجام گه‌یاندنی هه‌ر ئه‌رکیکی پیوسته ئه‌نجامه‌که‌ی بو ئه‌و شوینه‌ی که فرمانی لی‌گرتبوو، رابگه‌ینن. هه‌ر به‌شیکی HPJ گری‌دراو به فرماندهیی خوئی له و کاته‌ی که پیشتر دیاریکرا بوو سه‌باره‌ت به خه‌باتی خوئی به شیوه‌ی زاره‌کی یان نووسین ته‌کمیل بدات. هه‌ر وه‌ها له و کاته‌ی که دیاریکراوه ده‌باره‌ی ئه‌و خه‌باتانه‌ی که کراون بو فرماندهیی HPJ که به و خه‌باته پیوه‌ندیداره راپورتی شه‌خسی و راپورتی خه‌باتی ری‌کخستنی پیشک‌ه‌ش بکات. ئه‌و ری‌کخستنه‌ی که له ژیره‌وه به شیوه‌یه‌کی ری‌ک و پیک ته‌کمیلی خوینان ناده‌ن، راپورت نانوسن و فرماندهیی ئاگادار ناکه‌نه‌وه، وه‌ک ئه‌وه‌یه که ئه‌رکی خوینان پیکنه‌هیناوه. هه‌ر سی مانگ جاریک ری‌کخستنه‌کانی سه‌رت‌ر سه‌باره‌ت به و خه‌باتانه‌ی که کردووینانه راپورتی ئاگادارکردنه‌وه بو ری‌کخستنی HPJ و ری‌کخستنه‌کانی ژیرتری پیشک‌ه‌ش ده‌که‌ن. هه‌موو فرمانده و شه‌روانانی HPJ سالی جاریک ده‌بی بو فرمانده‌یه‌کانی پیوه‌ندیدار راپورت بنوسن. هه‌ر ئه‌ندامیکی

ئه نجامی هه موو کۆبوونه وه کان به شیوهی نووسینی راپورت به ئاگاداری فه رماندهیی HPJ گریدراوی ئه و خه باته، به ریډه کریت. ئه وانه ی به بی هۆکاریک به شداری کۆبوونه وه نابن له سه ریان به پیی ئه اساسنامه بریار ده گرتییت.

٤- پیوه ندیه زنجیره یه کان:

پیوه ندی ریڅخستنی نیوان فه رمانده- شه پروان و ئه و فه رماندانه ی که له ئاستی جیاواز دا ئه رکدارن، نیشان ده دات. پیوه ندیه کان پیویسته به پیی پیوانه کانیه هه قاله تی و ره سمی پیکبیتن. هه ر فه رمانده یه ک به رپرسیاری دانانی پروژهی چاره سه رییه بو کیشه کانیه شه پروانان و فه رمانده کانیه HPJ که له ژیر فه رمانده یی ئه و دان. هه موو که سیک له په روه رده، کۆبوونه وه و ژیان دا خاوه ن مافی یه کسانه. ئه و پیوه ندیانه ی که ده بنه هوی پاشکه وتوووی و له ده ره وه ی پیوانه کانیه ره سمی ریڅخستنین وه کوو تاوان پیناسه ده کریین.

٥- په روه رده ی سه ربه خو (په روه رده ی تایبته به هه قالانی ژن):

به پیی به رنامه و کاتی که دیاری کراوه به بی ئه وه ی که دره نگ

HPJ هه ر کاتیکی که پیویستی ببینی مافی ئه وه ی هه یه که بو فه رمانده یی پیوه ندیدار راپورتی تاکه که سی خو ی بنوو سی.

٣- سیسته می کۆبوونه وه:

یه کینه کانیه HPJ و فه رمانده کان له کاتی دیاریکراودا هه روه ها به پیی پیویستی ده توانن کۆبوونه وه ساز بکه ن و له ناو پلاتفۆرمیکی دیمۆکراتیک دا خه باته کانیه بنرخینن. هه ر یه کینه یه کی HPJ پیویسته پیش ئه وه ی که کۆبوونه وه ی YRK ساز بکریت کۆبوونه وه ی سه ربه خو (تایبته به هه قالانی ژن) پیکبیتن. له و کۆبوونه وه ش دا له سه ر ئاستی پیشکه وتنی خه باته کانیه خو یان و تاوتوی کردنه وه ی خه بات و چالاکیه کان ووتوو یژ ده کریت. هه له کان دیاری ده کریین و چاره سه ریان بو ده بیزیتته وه هه روه ها ریبازه کانیه خه بات دیاری ده کریین. ئه و پیشنیارانیه که له کۆبوونه وه دا هاتوون به زۆرینه ی ده نگ وه کوو بریار په سه ند ده کریین. پلان و به رنامه بو دا هاتوو دیاری ده کریین. له ناو کۆبوونه وه دا مافی هه ر ئه ندامیکی هه یه که بیر و رای خو ی ازادانه ببیتته سه ر زمان. هه ر وه ها به شیوه ی ره خنه گرتن و خو ره خنه کردن خه باتی خو ی بنرخینن.

بخریت پیوسته پهروهده بهریوه بچیت. له دانانی پهروهدهی سهربهخو دا به پی پشنیار، بیروپا و پیوستیهکانی هیزهکانی HPJ بهر چاو دهگریت و له لایه ناوندی ئیدئولوژی و فرماندهی بریارگهی ناوندی ژن ناماده دهگریت. هه ر ئه ندامیکی HPJ که له ناو بهریوه بهرایه تی دا جیدهگریت له هاما ن کات دا له ناو کومیسیون پیروهدهی سهربهخوی هه قالانی کوریش دا جی دهگریت. پهروهده به شیوهی شی کردنه وه و روون کردنه وهی مهسه له کان، سازکردن و ئاوا کردنی که سایه تی که قانع کردن ئه ساس دهگریت، بهریوه دهچیت. هه موو پهروهده کان له چوارچیوهی پارادایمی کومه لگای دیموکراتیک، ئیکولوژیک و ئازادبخوازی ژن و له سهر بنگهی ئیدئولوژی رزگاری ژن بهریوه دهچیت. تیگه یشتنی قوولی که سایه تی له خه تی پاراستنی رهوا، زانستی ئازادی، ئیرادهی جهوهه ری و پیکهینانی له که سایه تی دا، ئامانج دهگریت.

٦- ئه رکدار کردن و بهرز کردنه وهی پله:

له ئه رکدارکردن و بهرز کردنه وهی پله، ئاستی ئیدئولوژی، ریكخستن، نزامی، وه فادار بوون به خه تی ریبه ری، تیگه یشتن

له ئیدئولوژی رزگاری ژن و خه تی پاراستنی رهوا، داخوازی بو پیکهینانی ئه رک و پهسه ند کردنی بهرپرسیاریتی ئه ساس دهگریت. ئه وه هه لسووکه وتانه ی که پیوانه کان بو ئه رکدارکردن و بهرزکردنه وهی پله له بهر چاو ناگریت یان پیوهندی تا که که سی و سهربهخو ده کات، پهسه ند ناگریت.

٦,١: به پی ئه وه پیوانانه ی که دیاری کراون ئه رکدار کردن و بهرز کردنه وهی ئه رک پیکدیت و له ده ره وهی ئه وه پیوانانه هیچ ئه رکدار کردنیک پهسه ند ناگریت و وه کوو تاوان ده زانریت و به پی ئه ساسنامه بریاری له سهر ده دریت.

٦,٢: له کاتی ئه رکدارکردن دا ده ره وهی توانایی له تیئوری و پراکتیک دا، ههروهه ها ئاستی وه فاداری به خه تی. به ئیراده بوون و سووربوون له پیکهینانی ئه رک دا، گرینگ ده بیزیت.

٦,٣: فرماندهیه کی که ولامده ری داخوازییه کان نیه و به پی پیداوپیستیهکانی ئه رکی هه لئاستیت و خو ی به ریكخستن ناکات، هه لسووکه وتی به پی پیوانه دیاری کراوه کان نه بیت، ههروهه ها له سهر ئه ساسی پشنیار به زورینه ی دهنگ و به ئه ری کردنی بهریوه بهرایه تی سه روو له ئه رک ده گرتی. ئه وه که سه ی که له ئه رک گیراوه هه تا ئه وه کاته ی که له باروودوخی خو ی دا

گۆرآنکاری بهرچاو درووست نه کات، به تایبتهت له و بوارانهی که بوو به هوئی له ئهرک گرتنی، هیچ ئهرکیکی پینادریت.

۶,۴: ههر کهسیکی که توانایی له پیکهینانی ئهرکه کهی دا نه بیته ده توانی به نووسینی راپورتیکی که پیشنیاری خوئی بو به ریوه به رایه تی سه رتر یان به شی گری دراو به خه باتی خوئی، بنیری. راپورتی پیشنیاره کانی له لایهن گرووپی به ریوه به رایه تی ده نرخیتریت و بریاری پیویست ده دریت. له کاتی پیشنیار دان هه تا بریاردان ده ست به ردان له ئهرک وه کوو تاوان ده بینریت.

۶,۵: له ئهرک که لکی نابه جی وه رگرتن، تاوانه. ئه و فه رمانده ی که ئه و کارانه بکات ئهرکی لیده ستیتریته وه و مه حکمه ده کریت.

۶,۶: ئهرکی یه کینه و بالاتر به بریار و ئهری کردنی بریارگه ی ناوه ندی ژن پیکدیته. فه رمانده ی ده سته؛ به ئهری کردنی فه رمانده ی بریارگه ی ئه یاله ت و هه ریمه کانی HPJ هه لده بژی دریت.

له ئهرک گرتن و ئهرکدارکردنی تیم به پیشنیاری شه رقانان، فه رمانداریتی بریارگای ئه یاله ت و هه ریمه کانی HPJ پیکدیته.

۶,۷: ئه و که سانه ی که هه لسووکه وتیان له دژی خه تی ئازادی ژن بی، هیچ ئهرکیکیان پینادریته.

re nabe bersiv, di bingehê pêdiviyên demê de xwe birêxistin nake, ne xwedî sekin û tevlîbûnek li gorî pîvanên hatine diyar kirin be, li gorî pîrbûna pêşniyara avaniya di bin venêrîna wê de û bi erê kirina jorê re wê ji erk were girtin. Heya ku kêmasiyên jiyan kirî derbas neke û bawerî nede wê neyê erkdar kirin

A;d_ Her ferdeke ku ne di rewşa erk pêkanînê de be, wê rapora xwe ya pêşniyarê ji rêxistina jor ya qada ku têde ye pêş kêş bike. Rapora wê ya pêşniyarê wê ji hêla rêveberiyê ve bê nirxandin û bigihêje biryarê. Heya ku pêşniyar nebe biryar, cihê wezîfeyê terk kirin suce

A;e_ Erka xwe xirab bikaranîn suce. Femandara ku vê bike wê ji wezîfeyê bê girtin û bê darizandin

Wezîfeyên yekîne û jortirî wê, wê bi biryar û erê kirina Biryargeha Navendî ya jinan ve bê kirin. Femandarên taxima, wê bi erêkirina femandariya biryargeha eyalet û herêmanên HPJ'ê ve bêne erkdarkirin. Ji erk girtin û terfiya femandariyên tîmê jî, wê bi pêşniyara şervan, avaniyê û femandariya biryargehên .eyalet û qadên HPJ ve bê kirin

A;f_ esên ku sekna wan dijberî xeta azadiya jin be, nayên erkdar kirin

Di bername û demên ku hatine diyar kirin de, bêyî paşve bê xistin tê meşandin. Bernameya perwerdeya xweser giştî pêşniyar, nêrîn û pêdiviyên hêzên HPJ digre berçav, ji aliyê navenda birdozi û Fermandariya Biryargeha Navendî ya biryargeha navendi a jinan ve tê amedekirin. Her endameke HPJ ya di rêveberiyê de cihê xwe digre, wê di komîsyona perwerdeya xweser a hevalên xort de cih bigrin. Di perwerdê de dahûrîn kirin, şêwaza avaker û rêbaza qane kirinê wê esas bê girtin. Perwerde wê di eksena paradîgmaya Civaka Demokratîk, Ekolojîk û Azadîxwaziya Jin û di bingehe Birdoziya Rizgariya Jin de bê meşandin. Kûrbûna şexs a di xeta parastina rewa de, zanista azadî, vîna cewherîn û qezenç kirina sekna wê, bê hedef girtin

F:Tayîn û Terfî

Di tayîn-terfî de asta birdozî, rêxistinî, leşkerî; girêdanbûna xeta Rêbertî, sekna li hember Birdoziya Rizgariya Jin û xeta parastina rewa; xwesteka wê ya tevlîbûnê, biryardarî û asta îdîa wê esas were girtin. Wê destûr ji nêzikatiyên nayên pîvanên ji bo tayîn-terfî hatine diyar kirin, seranser, şexsî û li gorî xwe re neyê dayîn

A;a_ Di bingehe pîvanên hatine diyar kirin de tayîn-terfî tîn kirin. pêkanînen tayîn-terfî yên ji derveyî van pîvanan suç tê dîtin û li gorî rêzicknameyê wê biçe pêkanînan

A;b_ Diwezîfe kirinê de biqasîyekparebûna teorî-pratîk, wê asta girêdana bi xetê, biryardarî û îdîayê jî esas were girtin

A;c_ Fermandara ku ji pêdiviyên avaniyê

heye

C_ Pergala Civînê; Platformên demoratîk ên ku yekîneyên HPJ û femandariyên wê di nava dema diyar kirî de û li gorî pêdiviyên li hev dicivin û xebatên xwe tê de dinirxînin. Her yekîneyek HPJ girêdayî yekîneya xwe, beriya civînên yRK'ê berpirsyar e ku civîna xwe ya xweser pêk bîne. Pêşketinên hatine jiyan kirin digre dest, bi tespît kirina kêmaniyan re digihîne çareseriyê. Di çarçoveya pêşniyaran de bi zêdebûna dangan biryar tê girtin. Ji bo pêşerojê plan û bername pêş dixê. Di civînan de mafê her endamekê heye ku nêrînên xwe azad bîne ser ziman, li gorî rêgeza rexne û rexnedanê xwe û xebatên xwe bigre dest û binirxîne

Encamên civînên tînin kirin bi niviskî ji femandariya HPJ'ê ya pê ve girêdayî ye re

dixê rapor. Yê ku bê hincet tevî civînan nabin, wê di derbarê wan de hukmên giştî yê rêzîknamê were pêkanîn

D_ TÊKILIYÊN JÊR-JOR

Têkiliyên di navbera femandar û şervanan, di navbera femandarên di astek cuda de digre nava xwe. Neçare ku têkiliyên wan li gorî esasên rêhevaltî û fermiyetê werin diyar kirin. Her femandar, berpirsyar e ku ji pirsgirêkên şervan û femandarên HPJ yê dibin femandariya wê de, çareseriyê pêş bixê. Di perwerde, civîn û jiyanê de her kes xwedî heman mafê ye. Têkiliyên ku pêş naxe û ji derveyî pîvanên fermiyetê ne weke suç tê dîtin

E_ Perwerdeya xweser

artêşê pêş dixê û diparêze; bi pêkanîna aliyê wê yê demokratîk ve hemû endamên HPJ mafê xwe yê tevlîbûna demokratîk û hevbeş diparêze û pêş dixê, çalakbûna tekoşînê, xeta hundirîn a rêxistinê û tekoşîna cinsî bilind dike

A_ Pergala emir-talîmat; Fermandarê di her astê de, wezîfeya xwe ya fermandariya hêza girêdayî xwe bi emir û talîmatan bi cih tîne. Emir; fermana kin û cewherî ya di derbarê her erkê de ye, talîmat; fermana ku di wesfa perspektîf de ye, di derbarê erkên berfireh de tê dayîn

B_ Pergala tekmîl û rapor; Di derheqê xebatên ku hatine meşandin de, ji jêr ber bi jor ve baskên fermandariyê bi agahî dike. Her endameke HPJ'ê piştî ku emrê jê re hatî dayîn bi cih anî, di derbarê encamên wê de, ji saziya ku emir û talîmat dayî re teqez tekmîl dide.

Her birîmeke HPJ'ê ya girêdayî fermandariyên xwe, di dema hatî diyar kirin de di derheqê xebatên xwe de bi devkî û nivîskî tekmîl dide. Her wiha di demên hatî diyar kirin de di derheqê xebatên hatî meşandin de ji fermandariya HPJ ya girêdayî wê ye re raporên şexsî û yên saziyê pêşkêş dike. Rêxistinên jêr yên ku tekmîla xwe bi awayek rêk û pêk nadin, rapor pêşnaxin û nagihînin, weke ku wezîfeyên xwe yên bingeîn bi cih neanîne tê hesibandin. Her sê mehan carekê saziyên jor di derheqê xebatên ku dane meşandin de, rapora agahdar kirinê ji avaniya HPJ û saziyên jêr re pêşkêş dike. Hemû fermandar û şervanên HPJ salê carekê wê ji Fermandariya pêwendîdar re rapor binivîsîne. Her endamek HPJ dema pêdivî pê dît, mafê wê yê ku rapora şexsî ji fermandariyên têkildar re binivîsîne

dike, li ser textîk serwer e û bi jêhatiya xwe ve dizane bibe çavkaniya ruh û moralê rêhevalên xwe, kesayeta milîtan a APO'yî ye

B_ Ji sevk û îdare yekîneyê, di hundirê yekîneyê de ji meşandina nîzama xebatên perwerdeyên birdozî, leşkerî û xebatên rêxistinî, bi cih anîna kargeriyên (işleyiş) rêxistinî, di rastiya talîmatên HPJ û YRK'ê de ji plansazî û pêkanîna hemû tevgerên leşkerîyên yekîne bimeşîne de berpirsyar e. Ji pêkanîna erkên divê yekîne bi cih bîne de, bi xwe jê re peşengtî dike

ALÎGIRÊ FERMANDAR_ Di rewşên ku fermandar ji derveyî erkê bimîne de, alîkara fermandar fermandariya yekîne digre ser milê xwe

BEŞA PÊNCEM _____ KARGERIYA HUNDURÎN

HPJ, di bin her şert û mercî de di pêkanîna û pêşxistinaxebatên xwedepêkanarê ziknameyê û her awayî kargeriya demokratîk û hevbeş esas digire. Di pergala Emir-Talîmat de aliyê navendî ava dike, lê aliyê wê yê demokratîk û hevbeş jî bi şêwaza pergala tekmîl, rapor, civîn, hilbijartina fermandar, danûstandina nêrîn, mekanîzmaya rexne û rexnedanê, her wiha pêşniyar û di her astê de mafê wê yê tevlîbûnê ava dike. Bi pêkanîna aliyê navendî ve disiplîna

bi plan û bername tevdigerin û xwe birêxistin kesan pêk tê, taxim 5 heta 4 dikin. Tîmek ji ji du tîman pêk tê, yekîne ji du taximan pêk tê. Bi giranî di nava qadên pratîkê de asta tîm û taxim esas digire, li gorî derfet û rewşên hinek eyalet û herêman yekîneyan jî birêxistin dike. Tevahî hêz di çarçoveya kar, bername û fermana femandariya qadan de xebat dikin û tevdigerin

A: Her tîm, taxim û yekîneya HPJ'ê weke hêza parastina gel û jinên li Rojhilatê Kurdistanê li hember her cure êrîş, sepan û polîtîkayên beramberî Rêber APO, gel û jinan pêk tîne têdikoşe, weke hêzêk parastina cewherî bi şêwazek çalak xwe birêxistin dike û dibe xwediyê helwestên dijwar

B: Li hember her cure nêzîkbûnên gel û jinê înkâr dike, diçewsîne, ji jiyan û têkoşînê

dûr dixê, desteser dike, besîc, fuhuş, sîxe ferz dike, darve dike, recm û xirabûnên cur be cur têdikoşe û di astek berz de çalakvantiya parastina cewherî dimeşîne

C: Di her warê bîrdozî, rêxistinî û leşkerî de pêşketinê esas digire, di asta afirîneriya taktîk û teknîk de xwe pêş dixê, ji bo çalakiyên fedaî amade dike û tevahî derfetên çalakgeriya dewlemend esas digire

PERGALA FERMANDARÎ FERMANDAR/

A: Ya ku Birdozîya Rizgariya Jin bi kesayeta xwe re dadiwerîne û di vê bingehe de dibe xwedî sekin, zanistîya civaka exlaqî û polîtîk; ya ku bi hêz nûneriya xeta parastina rewa dike; xwedî pêşdîtinek polîtîk û pratîkê, ji hûnera şer fêhm

BEŞA ÇAREM**HÊMANÊN RÊXISTINBÛNÊ**

HPJ; nasname û rêgezên biryargeha navendi esas digire, di navva xweseriya xwe de kargeriyên xwe saz dike û xwe birêxistin dike **A_** HPJ; li tevahî qad, eyalet û herêmên YRK'ê xwe xweser birêxistin dike. Li gorî şert û mercan rêxistinbûnên xwe yê xweser jî ava dike

B_ rêxistina HPJ, li gorî pergala tîm, taxim û yekîneyan tê vesazkirin. Ev jî di bin

fermana fermandarên biryargeh, qad, eyalet û herêman de têne birêxistinkirin **C_** HPJ, dema derfet çêbûn li gorî pêdiviyên ji bo pêşxistina parastina gel û jinan, dikare li her eyalet û herêmê “rêxistina hêzên xwecihî”, “rêxistinbûna hêzên milîs”, her wiha li gorî hewcedariyan bîrîm û komên parastinê birêxistin dike, gor vê kargerî û quralên xwe destnîşan dike

A: PERGALA RÊXISTINBÛN Ê ERKÊN YEKÎNEYÊN HPJ

Hêza HPJ'ê li her qad, eyalet û herêmên Rojhilatê Kurdistanê li ser bingeha tîm, taxim û yekîneyan xwe birêxistin dike û çeper digire. Her eyalet û herêm di çarçoveya tevger û fermana fermandariyên eyalet û herêman de

û edaletê, li hember her cure paşverû û kevneşopiyan xwedî têkoşînek radîkal be û xwe gihandibe parazvantiya nîrxên têkoşîna jin û şehîdên şoreşa azadiya jinê

L_ Divê her endamek HPJ, di bin her şert û mercî de xwedî li erka xwe derbikeve, berpirsyariyên xwe yê jiyanî û serkeftinê bizane, hişyar tevbigere, bi her awayî bibe xwediyê jîndarkirina rêzîkname, plan, bername, biryar û armancên YRK û HPJ'ê û ji bo vê têkoşîn bide

C-MAFÊ ENDAMAN

A_ Tevahî şervan û fermanarên HPJ'ê xwedî heman mafan e

B_ Her şervan û fermanarên HPJ'ê dikarin di her fermiyeta demokratîk û civînên

çalakiyan de mafên xwe yê nêrîn, pêşniyar, rexne û rexnedan, erêkirina biryaran de cih bigirin

C_ Her şervan û fermanar dikare mafê xwe yê demokratîk bikar bîne, xwe li hember neheqiyên biparêze, serî li cihên pêwendîdar bide

D_ Her şervan û fermanar dikare ji bo pêşketina xwe ya kesayetî ji perwerdeyên .bîrdozî, leşkerî û teknîk sûd werbigire

E_ Her şervanek HPJ'ê dikare di her asta erkdarkirin û femandariya HPJ'ê de li ser pîvan û rêgeza rêzîknameya hatiye destnîşan kirin erk bigire û kar bimeşîne

azad bilindkirina jiyan û têkoşînê esas digire, zanista parastina rewa û cewherî pêş dixê, di her şert û mercî de têkoşîna zayendî bi radîkal dimeşîne

D_ di xeta Ronahî Denîz û Şirîn Elemhulî de xeta jina azad, jiyana exlaqî û polîtîk, jiyan û pratîka cangorî esas digire, dike rêgeza xwe ya jiyan û serkeftinê, li ser vî bingeşê di warê kesayet, qadro û femandariya pêşeng de tevî dibe û têdikoşe

E_ Ji bo bûna çavkaniya pêşketin û serkeftina şoreşa Rojhilatê Kurdistanê xwe ji aliyê bîrdozî, rêxistinî û leşkerî ve perwerde û birêxistin dike, di asta pispore de digihîne.

F: Hevalên xwe, bi xwe re pêş dixê

G: Di qada jiyan û pratîkê de di bin her şert û mercî de emir û fermanên ku digire pêk tîne, li her derê û her kêlî bi plan û bernameya

diyarker ve tevdigere

H_ Li hember her cure ferasetên desthilatdar, jin û zîlamê kevneşop, ferdperest, netewperest, olperest, zanistperest, lîberal, zayendperestîya civakî, ji hevbeşiyê bêpar, navendperest û hwd, ên serdestiya zîlam re, bi zanebûna xeta jina azad ve têdikoşe

J_ Li hember her cure nêzîkbûn û ferasetên jina paşverû yê jinê biçûk dibîne, paş dixê, parçe dike, ji însafa zîlam re dihêle, bi zîlam re dibe yek, parvekirinê esas nagire, serdest, xwe jor de dibîne, nîrx nade jinê, bêçaretîyê de dihêle û hwd, bi zanebûna Bîrdoziya Rizgariya Jinê ve têdikoşe

K_ Divê her endamek HPJ, di jiyandê de xwedî sekin û kesayetê hevpar, dilnizim, kedkar, çavkaniya hêz, moral, dilşadî, xweşbînî, wêrek, hezkirin, rêzgirtin, lêgerîna heqîqet

nadê ji nava hêzên HPJ'ê tê derxistin
 Sond: Ji bo xwe bigihînim armanca avakirina civaka exlaqî û polîtîk, di serî de li hemberî her cure êrîş û şideta li dijî gel û jina Kurd û tevahî jinên cîhanê tê meşandin, di bingehe paradîgmaya civaka demokratîk, ekolojîk û azadîxwaziya jinê de, ezê di xeta parastina rewa de, di bin her şert û mercî de têkoşîn bikim, ezê bi rêgezên jina azad ên Rêber APO ve girêdayî bimînim, di xeta Zîlan de fedaîbûn, di xeta Bêrîtan de gerîlabûn, di xeta Şirîn Elemhulî de berxwedanî, di xeta Sara de partîbûyîne esas bigrim, ezê ji bo azadiya Rêber APO heya dilopa xwîna xwe ya dawiyê şer bikim. Ji bo vê; ji Rêber APO re, ji tevahî şehîdên şoreşa Kurdistan û cîhanê re, ji gelê Kurd ê qehreman re, ezê bi axa xwe, ala xwe û çeka xwe ve girêdayî bimînim, li ser rûmeta

xwe ya jinbûnê
 sond dixwum
 sond dixwum
 sond dixwum

B-ERKÊN ENDAMAN

A_ Her şervanek HPJ ji bo azadiya Rêber APO têdikoşe û dike armanca xwe ya sereke. Li hember her cure êrîşên ku beramber Rêber APO pêş bikevin di asta herî berz de têkoşîn dikê

B_ Paradîgmaya civaka demokratîk, ekolojîk û azadîxwaziya jinê, li ser bingeha avakirina civak û kesayeta exlaqî û polîtîk esas digire û ji bo vê pêşxistina parastina rewa erka bingehe dibîne

C_ li ser esasê bername û hevpeymanê jina

û mercî de berxwedanî û rêgezên rêhevaltiya rast bi Rêber APO re esas digire û azadiya Rêber APO dike armanca xwe ya sereke. Li hember rêzicknameya HPJ berpirsyare û di her şert û mercî de pêkanîna rêzicknameyê erka xwe dibîne

A_ Her endama HPJ, di heman demê de endama YRK'ê ye rêzicknameya YRK'ê jî dipejirîne û ji pêkanîna wê berpirsyare

B_ Li ser bingeha zanebûna Bîrdoziya Rizgariya Jinê tevdigere û tevahî biryar û rêgezên xeta rêxistina jina azad pêk tîne

A-GIRTIN Û DERXISTINA ŞERVANÊN HPJ

A-GIRTINA ŞERVANAN: kesen ku armanc, rêgez û rêzicknameya HPJ dipejirîne û ji pêkana wan berpirsyar e, ji dil tevlî dibe, di jiyan û

pratîkê de xeta cangorî û serkeftinê esas digire, di xeta jiyana azad, jina azad û parastina rewa de têkoşînê dipejirîne, dikare beşdar bibe û bibe endam

A;a_ DERXISTINA ŞERVANAN

A;b_ şervanên ku rewşa xwe ya kesayetî, tevger

û tenduristî ne guncav e, nikare di nava tîm, taxim û yekîneyên HPJ'ê de cih bigirin, dikare li qadên cuda yên têkoşînê de werin bicihkirin

A;c_ kesayetên ku li ser bingeha Bîrdoziya Rizgariya Jinê di xeta jiyana azad û jina azad de tevnagere, kevneşopiyên xwe yên civakî diparêze, tevî gelek perwerde û eleqederiyan, di paşverûtiyên xwe de israr dike, kesayetên suc dikin, rewşa wan a exlaqî û wijdanî dest

HPJ'ê dimeşîne. berhem û pêşketinên hêzên gerîla yên jin dide nasîn û der barê wan de jinên li Rojhilatê Kurdistanê agahdar dike

A;b_MUHABERE Û ARŞÎV: Muhabere xebatên pêwendî û agahî dayîn û sitandinê ya di navbera hundur û fermadariya biryargeha HPJ'ê ava dike û pêş dixê. Li gorî hewcedariya amûrên xebatê pêş dixê. Xebatên arşîv jî tevahî belgeyên der barê hêzên jin ên HPJ'ê de tomar dike, nixên hêza gerîla yên jin li Rojhilatê Kurdistanê ava kirine diparêze. Her du sazî girêdayî fermadariya biryargeha HPJ kar dikin

BEŞA SÊYEM

HÊMANÊN ENDAMAN

ŞERVANÊ HPJ: Li ser bingeha pejirandina paradîgmaya civaka demokratîk, ekolojîk û azadîxwaziya jinê, yên ku xwe gihandine pîvan û rêgezên avakirina civaka exlaqî û polîtîk û li ser vî bingehî xeta parastina cewherî ya cangoriyên APO'yî dipejirîne û xwe ava dike. Rêber APO rêberê xwe dibîne û di bin her şert

hatine perwerdekirin û rêxistinkirin ve were meşandin

E_fermandariya biryargeha HPJ ,
fermandariyên eyalet û herêman ji meşandin
û venêrîna van xebatan berpirsyarin

G- AKADEMIYA PARASTINÊ YA LEŞKERÎ YA ŞEHÎD ŞÎRÎN ELEMHULÎ

A_ bi armanca tevahî hêzên HPJ li ser bingeha bîrdoziya azadiya jinê û xeta parastina rewa, zanebûna xwe pêş bixe tê saz kirin

B_akademî girêdayî fermandariya biryargeha HPJ'ê xebatên xwe dimeşîne

C_ li gorî pêdiviyên rêxistina HPJ ya li her qad, eyalet û herêman qadro perwerde dike û pêş dixê

H-SAZÎ Û RÊXISTINÊN GIRÊDAYÎ HPJ

A_ HPJ; ji bo meşandina xebatên muhabere, çapemenî, arşîv û sicîl û her wiha saziyên din ên hewce ne saz dike. Ji bo pergala darezînê; di nava pergala saziya darezînê ya YRK'ê de nûnertiya xwe bicih dike û xebat dimeşîne. di vê çarçoveyê de kargerî û quralên xwe yên pergala xweser ava dike

A;a_ ÇAPEMENÎ-WEŞAN: ji bo li Rojhilatê Kurdistanê zanebûn û jêhatiyên jinan pêş bixe, li ser bingeha parastina cewherî birêxistin û perwerde bike xebat dimeşîne. ji bo vê berhem, amûr, belge, dîmen û hwd, derbarê pirsgirêkên jinê yên civakî û perwerdeya zanistî de xebat dike û di nava gel de diweşîne. Xebatên xwegirêdayî fermandariya biryargeha

fermandariya jin a jorîn xwe birêxistin dike. Bi şêwazên guncav pêwendî pêk tîne. Dîsa bi Kordînasyona KJAR re li ser bingeha xweser pêwendiyên çêdike

D_ Fermandariya biryargeha HPJ'ê mehê carekê civîna xwe ya asayî pêk tîne, derbarê xebatên meşandine de ji fermandariya jin a jorîn re rapor dide, derbarê tayînterfiyên ku pêk anîne de agahî dide û dide erêkirin. Encamên civînên xwe weke rapor ji Kordînasyona KJAR re radigihîne

E- FERMANDARÊN EYALET Û HERÊMANÊN HPJ

A_ her fermandariya eyalet û herêman ji 3 kesan pêk tê

B_ ferman û perspektîfên ji aliyê fermandariya biryargeha HPJ'ê ve têne dayîn

pêktîne

A_ xebata hevbeş û ekîb esas digire

B_ li her eyalet û herêmê rêxistinbûna tîm, taxim û yekîne esas digire

F-XEBATÊN RÊXISTINKIRIN Û PÊWENDIYÊN BI GEL RE YÊN HPJ

A_ HPJ; girîngiyê dide xebat û rêxistinkirina gel, li gorî vê xwe li tevahî qadan birêxistin dike

B_ xebat û rêxistinkirina girse, “hêzên xwecihî”, rêxistinkirin û propagandeya gel”, “tevlêkirina şervanên nû”, “xebatên kurye, milîs û lojîstîkê birêxistin dike û dimeşîne

C_ her komîte rêzikname û kargerîya quralên xwe saz dike

D_ xebatên gel divê ji aliyê qadroyên

5 sewk û îdarê saz dike, Konseya leşkerî bi endamên HPJ'ê ku di konferansa YRK'ê de kesan pêk tê erê 11 têne destnîşankirin ve ji dike

D_di rewşên awarte de biryara femandariya HPJ'ê bi agahî û erêkirina femandariya jin a jorîn û KJAR ve dikare pêşî yan jî were talok kirin

C- Konseya Leşkerî ya HPJ

A_ Konseya Leşkerî ya HPJ di konferansê kesan pêk tê. 11 de tê hilbijartin û ji Konseya Leşkerî ya HPJ, li gorî femandariya biryargehê, femandariya eyalet û herêman tê destnîşankirin û xwe birêxistin dike

B_ji tevahî sewk-îdare, tayîn-terfî, perwerde û jiyana hêzên HPJ'ê berpirsyare

C_li gorî pêdiviyên di astên cuda de şênber erk dimeşîne. di nava YRK'ê de berpirsyarê meşandina xebatên giştî ye

D_mehan 6 Konseya leşkerî ya HPJ'ê carekê dicive, xebatên xwe yên rêxistinî û pratîkî dinirxîne, plansaziyên demî çêdike û tayîn-terfî û vesaziyên hêzên HPJ pêk tîne

D- Femandariya Biryargeha HPJ

A_femandariya biryargeha HPJ'ê ji nava kes têne 3 kesan 11 konseya leşkerî ya ji hilbijartin ava dibe

B_xebatên navenda biryargehê dimeşîne, pêwendî bi femandarên eyalet û herêman re datîne, bi ferman û perspektîfan ve xebatên eyalet û herêman venêrîne

C_Femandariya biryargeha HPJ'ê, girêdayî

xwe bi KJAR re bi ser femandariya ku di kordînasyona KJAR de cih digire re pêk tîne **E_** li ser bingeha Bîrdoziya Rizgariya Jinê xebatên partîbûnê pêş dixê, di bin her şert û mercî de pêkana rêgez û erkên partiyê esas digire û beramber komîteyên partî berpirsyar e

F_ di nava YRK'ê de xwe xweser birêxistin dike. Hêz û rêxistina ku nûnertiya tevahî jinên gerîla yê di nava YRK'ê de ne dike

G_ di nava biryargeha YRK'ê û girêdayî biryargehê li qad, eyalet û herêman xwe bi kesî ya HPJ'ê birêxistin 3 şêwaza femandariya dike

H_ her yekîne û rêxistina jin di mijara erk, çalakî û tevgerê de, di çarçoveya emir û fermana venêrîn û perspektîfa femandariya HPJ'ê û Femandariyên ku pê ve girêdayî ye

tevdigere

G_ tevahî tayîn-terfî, jêr heta jor mijarên ji erk girtin û dayînê girêdayî femandariya biryargeh, eyalet û herêman a HPJ'ê ve pêk tîne. Erkên yekîne û- jortir bi erêkirina femandariya Biryargeha Navendî ya jinan ve tê derbaskirin

B- KONFERANSA HPJ

A_ konferansa HPJ weke hêmana biryara herî jorîn du salan carekê tê lidarxistin

B_ jitevahî qad, eyalet û herêman beşdarbûnek bi demokratîk û nûnertiyeke têrkar a delegeyên hatine destnîşankirin vetê lidarxistin

C_ pratîka di navbera her du konferansan de dinirxîne, li ser vî bingehê biryaran digire û rêzîknameyê destnîşan dike. Pratîkê dimeşîne,

BEŞA DUYEM

ÇÊKERA RÊXISTINÊ

A- ESASÊN GIŞTÎ

HPJ (Hêzên Parastina Jin)

A_ Reber APO, weke Rêberê konfederalîzma demokratîk û Gelê Kurd dipejirîne

B_ ji bo sazkirina azadiya jinê, li Rojhilatê Kurdistan û Îranê, ji bo avakirina pergala parastina rewa ya jinan, hêz û rêxistinbûna

gerîla ya jinên birêxistinkirîye

C_ weke hêza parastina rewa ya jinên Rojhilatê Kurdistanê bi şêweyek girêdayî femandariya biryargeha navendî ya jinan ve, xwe birêxistin dike. Rêzikna biryargrha navendi ya jinan dipejirîne, rêziknameya xwe jî ya xweser derdixe. Xebatên xwe vesaz û birêxistin dike û dimeşîne. pêwendiya xwe ya bi femandariya biryargeha navendî ya biryargrha navendi ya jinan re, bi ser hevalên ku di nava konseya femandarî ya biryargrha navendi ya jinan û hevalên di femandariya HPJ'ê de hatine erkdarkirin ve pêk tîne

D_ di nava pergala û rêxistina KJAR de xwe weke hêza parastina rewa ya jin, li gorî kargeriyên xweser birêxistin dike. Li hember KJAR, ku li Rojhilatê Kurdistanê nasname û rêxistina jinê ye, berpirsyar e. Pêwendiya

BEŞA YEKEM_____**HUKMÊN GIŞTÎ****HUKMÊN GIŞTÎ****A_ Navê Rêxistinê:** Hêzên Parastina Jin.

Kurte nivîs HPJ

B_ Amblema Wê: li ser zemînê zer agir,

jorî agir stêrka sor û li bin agir navê HPJ

C_ Armanca Wê

Hêza gerîla ya jinên Rojhilatê Kurdistanê azadiya Rêber APO dike navenda têkoşîna xwe û parastin û ewlekirina jiyana Rêber APO erka xwe ya sereke dibîne. Li Rojhilatê Kurdistanê li ser bingeha paradîgmaya civaka demokratîk, ekolojîk û azadîxwaziya jinê li hember pergala

qirkirina li Kurdistanê tê pêkan, têkoşîna xeta parastina rewa û cewherî berz dike. Nexasim li Rojhilatê Kurdistanê li hember her cure pêkanên rejîma Îranê yên paşverû weke recm, darvekirin, sîxe, besîc, qetla jina û her wiha, yên beramberî jinê disepînin, hêza parastina rewa û cewherî ya jinê û têkoşîna wê birêxistin dike û têkoşîna azadiya jinê bi ewle dike. Di pêşxistin û avakirina pergala netewa demokratîk de erka pêşengiyê digire. Di vê manê de li Rojhilatê Kurdistanê weke hêza leşkerî ya jin, avakirin û parastina civaka exlaqî û polîtîk bi pêşxistina kesayeta jina azad re, li ser esasê rêgêzên exlaqî û polîtîk esas digire. Her cure tundî û şerên dijî xeta parastina rewa û cewherî red dike. Mafê xwe parastinê di xeta parastina cewherî de esas digire

**RÊZIKNAMEYA
HÊZÊN
PARASTINA
JIN**

Beşa yekemîn: HUKMÊN GIŞTÎ.....1

Beşa Duyemîn: ÇÊKRA RÊXISTINÊ.....3

Beşa Sêyemîn: HÊMANÊN ENDAMAN.....14

Beşa Çaremîn: HÊMANÊN RÊXISTINBÛNÊ.....23

Beşa Pêncemîn: KARGERIYA HUNDURÎN.....28

